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OBRTNIČKA ZANIMANJA  Županijski i gradski čelnici obišli Srednju školu Ivanec

125.000 kn donacije praktikumu 
za obrazovanje kućnih majstora

U povodu završetka građe-
vinsko-obrtničkih radova koji 
su rezultirali uređenjem mo-
derne učionice i praktikuma za 
potrebe obrazovanja učenika 
- budućih instalatera kućnih in-
stalacija, Srednju školu Ivanec 
u četvrtak su obišli varaždin-
ski župan i dožupan Predrag 
Štromar i Alen Kišić te županij-
ski pročelnik za prosvjetu Miro-
slav Huđek. Uz vodstvo škole, u 
obilasku su im se pridružili i ak-
tualni potpredsjednik Sabora i 
ivanečki gradonačelnik Milorad 
Batinić s dogradonačelnicima 
Brankom Putarekom i  Čedomi-
rom Bračkom.

Priznanja 
darivateljima krvi 
Crvenog križa Ivanec
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Dječje 
igralište još 
ove godine!

DRUŠTVENA 
INFRASTRUKTURA

IVANČICA d.d.  

Milijun kuna 
za fasadu, 
krov, panele 
i rasvjetu

VRHI

Nakon pola 
stoljeća 
ponovno je 
obnovljeno 
boćanje u 
Ivancu

 U Gradskoj vijećnici 
predstavljen novi 
Zakon o udrugama 

Na predstavljanju udruge iz 
cijele Varaždinske županije

U VRTIĆIMA U IVANCU I 
RADOVANU Vesela 
proslava Dječjeg tjedna uz 
gradske torte

A kad nam 
mislite srediti 
ulicu Petra 
Preradovića?!
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U povodu završetka građe-
vinsko-obrtničkih radova koji su 
rezultirali uređenjem moderne 
učionice i praktikuma za potre-
be obrazovanja učenika - budu-
ćih instalatera kućnih instalacija, 
Srednju školu Ivanec u četvrtak 
su, 30. listopada, obišli varaž-
dinski župan i dožupan Predrag 
Štromar i Alen Kišić te županij-
ski pročelnik za prosvjetu mr. 
Miroslav Huđek. Uz vodstvo 
škole, u obilasku su im se pri-
družili i aktualni potpredsjednik 
Sabora i ivanečki gradonačelnik 
Milorad Batinić s dogradona-
čelnicima Brankom Putare-
kom  i Čedomirom Bračkom i 
suradnicima iz gradskih službi. 

Poznato je, naime, da Grad sa 
Srednjom školom i Županijom 
razvija iznimno dobru suradnju 
po pitanju realizacije projekata 
vezanih uz školovanje kadro-
va koji su potrebni ivanečkom 
gospodarstvu i lokalnom tržištu 
rada. Potvrdila je to i ravnateljica 
Lidija Kozina, navodeći da ovaj 
projekt pomaže u realizaciji na-
stave za novo zanimanje, insta-
latera kućnih instalacija. 

- Važno je doprinositi ra-
zvoju obrtničkih zanimanja i 
omogućiti kvalitetno obrazo-
vanje, s obzirom na stagnaciju 
u obrtništvu i problemima kod 
upisa učenika u obrtnička za-
nimanja. Naša škola surađuje s 
lokalnim gospodarstvenicima 
koji stipendiraju učenike, pri-
lagođava obrazovne programe 
potrebama tržišta rada i javlja 
se na natječaje u tom segmentu 
- naglasila je L. Kozina. 

Učionica uređena 
kao mali obrt
Naglašavajući da je učionica 

opremljena kao mali obrt za po-
trebe teoretske i praktične na-
stave, zahvalila je Županiji koja 

je svotom od gotovo 125.000 
kuna pokrila kompletne troš-
kove adaptacije i opremanja.

- Varaždinska županija pri-
lagođava sve programe gospo-
darstvu kako bi učenici nakon 
strukovnog obrazovanja mo-
gli odmah naći posao, a neki i 
upisati željeni fakultet. Svake 
godine ulaganja županije su sve 
veća, a korist od takvog pristu-
pa možemo vidjeti po smanje-
nju broja nezaposlenih u župa-
niji - rekao je župan Štromar te 
najavio i kandidiranje progra-
ma na nacionalne i fondove EU 
iz kojih županija može privući 
znatna sredstva za obrazovanje. 
Uspjeh, dodao je, ovisi o struč-
nosti ravnatelja koji daju ideje i 
projekte koje na kraju i realizi-
raju, a najbolji primjer toga jest 
Srednja škola Ivanec.

Takvu orijentaciju podupro 
je i gradonačelnik M. Batinić: 

-Upravo Grad Ivanec je, te-
meljem povratnih informacija 
od gospodarstvenika, još 2009. 
pokrenuo inicijativu da Srednja 
škola Ivanec „pojača“ školova-
nje za obrtnička zanimanja te 
da, u suradnji s Drvodjelcem, 
uvede obrazovanje za stolare. 
Rezultat toga jest da je ove go-
dine škola iznjedrila prvu gene-
raciju školovanih stolara. Stoga 
opremanje praktikuma za ob-
razovanje budućih kućnih maj-
stora ocjenjujem kao nastavak 
ove inicijative, odnosno, kao di-
rektan doprinos poticanju ško-
lovanja za obrtnička zanimanja 
– izjavio je Batinić.

Uređenjem praktikuma za-
dovoljni su i učenici:

-Smjer instalatera kućnih in-
stalacija izabrao sam zato jer nudi 
puno mogućnosti za zapošljava-
nje. Omogućuje nam da postane-
mo obrtnici i sami svoji majstori – 
rekao je učenik Slavko Zebec.(ljr)

Vijest o početku radova na 
uređenju dječjeg igrališta u Ivan-
cu uvelike je razveselila brojne 
ivanečke mališane, djecu i nji-
hove roditelje, prvenstveno one 
u gradskom centru. Novo igrali-
šte uređuje se, naime, u strogom 
središtu Ivanca, na velikoj zelenoj 
površini koju okružuju stambe-
ne zgrade iz pravca Šabanove i 
Gajeve ulice, pa je već sada jasno 
da će ono biti omiljeno odredište 
klinaca iz cijelog kvarta, a i šire.

Igralište se uređuje na povr-
šini od 650 četvornih metara. U 
ovoj, prvoj fazi radova, trenu-
tačno se radi na uređenju staza. 
Sukladno projektu koji je sačinio 
Arhitektonski studio Nexar iz 
Ivanca, dio staza će se poploči-
ti (postavit će se tlakavci), a dio 
pošljunčati. Predstoje i radovi 
na krajobraznom uređenju, od-
nosno, na sadnji odgovarajućih 
hortikulturnih vrsta primjere-
nih namjeni prostora, kao i na 
uređenju prostora na kojemu će 
se još ove godine montirati dio 
sprava za igru - njihaljke, ljuljač-
ke, tobogan i mornarski vrtuljak. 
U drugoj fazi iduće godine, dječ-
je će igralište biti opremljeno 

s još nekoliko novih sprava, a 
postavit će se i klupe, adekvatna 
rasvjeta i sl.

Vrijednost ovogodišnjeg 
projekta je 156.200 kuna, a fi-
nancira se iz dva izvora – iz 
proračuna Grada Ivanca te iz 
bespovratnih sredstava Mini-
starstva graditeljstva i prostor-
nog uređenja od 90.000 kuna. 
Temeljem provedenog natječa-
ja, radovi su povjereni Ivkomu. 

Uređenje igrališta, poručuje 
gradonačelnik Milorad Batinić, 
tek je jedan od više najavljenih 
projekata u oblasti gradnje i po-
boljšanja društvene infrastruk-
ture što će se u našemu gradu 
provoditi ove i idućih godina. 
U dogledno vrijeme adekvat-
no će se urediti i parkiralište na 
gradskoj površini iza stambe-
no-poslovne zgrade (prilaz iz 
Nazorove ulice).(ljr)

Centar za praćenje poslova-
nja energetskog sektora i investi-
cija prošlog je mjeseca raspisao 
natječaj za privatnog partnera u 
projektu Varaždinska županija – 
škole kojim je, kao što smo već 
izvijestili, predviđena izgradnja 
i dogradnja četiri školska objek-
ta na području naše županije, a 
među njima i dogradnja zgra-
de Osnovne škole u Ivancu. Ti 
objekti gradit će se po modelu 
JPP-a, a temeljem Sporazuma 
što su ga u svibnju potpisali čel-
nici Ministarstva znanosti i ob-
razovanja, Varaždinske županije 
i lokalnih samouprava (u ime 

Grada Ivanca sporazum je pot-
pisao gradonačelnik M. Batinić), 
utanačen je način financiranja 

gradnje. 
Sukladno modelu JPP-a, škol-

ske objekte sagradit će privatni 
partner kojemu će potom drža-
va, Županija i Grad plaćati naja-
mninu u ugovorenom roku od 27 
godina. Pritom se država obveza-
la na plaćanje 55 posto najma pri-

vatnom partneru, Varaždinska 
županija će plaćati 35 posto, dok 
će ostatak od 10 posto podmiriti 
Grad Ivanec. Varaždinski župan 
Predrag Štromar izrazio je nadu 
da će se na natječaj javiti doma-
će tvrtke, sposobne za realizaciju 
tog velikog projekta.

- Rok za podnošenje prijava 
i iskazivanje interesa je do 19. 
studenog. Objekti će se graditi, 
odnosno, dograđivati s ciljem 
stvaranja uvjeta za održavanje 
jednosmjenske nastave i posti-
zanja kvalitetnijeg obrazovanja. 
Traži se privatni partner koji će 
u roku dvije godine moći izgra-

Grad Ivanec prošlog je 
tjedna Fondu za zaštitu oko-
liša i energetsku učinkovitost  
poslao zamolbu za financij-
sku pomoć u nabavi opreme 
potrebne za funkcioniranje 
i stavljanje u pogon reci-
klažnog dvorišta te nabavu 
dodatne količine kontejne-
ra namijenjenih odvojenom 
skupljanju otpada. 

Poticaj za to dali su sami 
građani koji su tražili da se 
na pojedinim frekventnim 
mjestima, na kojima je pri-
mijećeno da se kontejneri 
papirom ili plastikom nami-
jenjenoj reciklaži napune već 
za dva do tri dana, „pojačaju“ 
postavljanjem dodatnih spre-
mnika ili da se odvoz otpada 
s tih mjesta obavlja učestali-
je. Većina je, građana, naime, 
obvezu odvojenog skupljanja 
otpada shvatila vrlo odgo-
vorno i savjesno, a rezultat 
toga jest da se kontejneri za 
reciklažni otpad brzo napu-
ne, pa građani otpadni papir 
i plastiku nakon toga odlažu 
pokraj spremnika. Dakako da 
hrpe otpada pokraj kontejne-
ra koje raznosi vjetar i rastače 
kiša neugodno bodu oči, pa su 
stoga građani s pravom zahti-
jevali da se taj problem riješi.

Grad je promptno reagirao 
te od Fonda zatražio novčanu 
potporu za nabavu dodatnih 
spremnika i to 48 kontejnera 
od 1.100 litara za odlaganje 
papira i plastike te još 20 kon-
tejnera jednake zapremnine 
za odlaganje stakla. Procije-
njena vrijednost nabave je 
130.000 kuna, bez PDV-a.

Usporedo s time, od Fon-
da je zatražena i potpora za 
sufinanciranje dorade tehno-
loškog projekta reciklažnog 

dvorišta te nabavu opreme za 
njegovo stavljanje u funkciju, 
za što će biti potrebno blizu 
600.000 kuna, bez PDV-a. 
Poznato je da je uređenje reci-
klažnog dvorišta planirano na 
području sadašnjeg odlagali-
šta otpada u Jerovcu i njegov 
projekt sastavni je dio cjelovi-
tog projekta sanacije s nastav-
kom odlaganja i planom za-

tvaranja tamošnjeg deponija. 
Zbog promjena koje je 

donio novi Zakon o gospoda-
renju otpadom, Grad je zatra-
žio prilagodbu tehnološkog 
projekta reciklažnog dvorišta 
novim zakonskim odredba-
ma, koju je u međuvremenu 
sačinila zagrebačka tvrtka 
IPZ Uniprojekt Terra. Njime 
je, među ostalim, utvrđena 
radna procedura reciklažnog 
dvorišta u skladu sa zakonom, 
a ujedno je specificirana i ra-
znovrsna oprema potrebna za 
njegov rad, s izvršenom pro-
cjenom ukupno potrebnih 
ulaganja.

Budući da je riječ o ispu-
njavanju zakonskih obveza 
vezanih uz održivo gospoda-
renje otpadom, s razlogom se 
očekuje da će Fond za zaštitu 
okoliša financijski podržati 
predloženi program Grada 
Ivanca. 

S obzirom na velike pro-
bleme na terenu vezane uz 
odlaganje građevinskog otpa-
da, u Gradu Ivancu dogova-
raju se mjere i aktivnosti oko 
uređenja dvorišta građevin-
skog otpada.(ljr)

Tijekom listopada asfaltirane 
su dvije dionice na županijskoj 
cesti kroz Jerovec Donji. Novim 
asfaltom presvučen je potez na 
ulazu u naselje, prema mostu 
preko Bednje, gdje je kolnik bio u 
lošem stanju, a asfaltirana je i di-

onica koju je svojedobno ugrozi-
lo klizište. Po riječima ravnatelja 
Županijske uprave za ceste To-
mislava Osonjačkog, obavljeni 
radovi vrijedni su oko 100.000 
kuna, a financirani su iz sred-
stava redovitog održavanja. (ljr)

POTICAJ OBRTNIČKIM ZANIMANJIMA  Županijski i gradski čelnici obišli su Srednju školu Ivanec

125.000 kn donacije praktikumu 
za obrazovanje kućnih majstora

Opremanje učionice u stilu 
malog obrta ocijenjeno 
je kao direktan doprinos 
Županije poticanju 
školovanja mladih za 
obrtnička zanimanja 

PROJEKT „VARAŽDINSKA ŽUPANIJA – ŠKOLE“ 

Raspisan je natječaj za dogradnju zgrade Osnovne škole Ivanec

Većinu troškova, čak 55 posto 
najma podmirit će država; 
Županija će sudjelovati s 35, 
a Grad Ivanec s 10 posto

Natječaj za dogradnju škole otvoren je do 19. studenog
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diti četiri školska objekta u na-
šoj županiji koja su obuhvaćena 
ovim projektom. Na natječaj se 
mogu javiti samo one tvrtke koje 

u posljednjih pet godina imaju 
više od 150 milijuna kuna priho-
da – naglasio je župan te dodao 
kako će se drugi krug natječaja 

raspisati krajem siječnja, a treći, 
ujedno i završni, u travnju. Na-
kon toga bi se trebao potpisati 
ugovor, a zatim kreće gradnja.

Podsjećamo, ovim pro-
jektom će se rekonstruirati 
i dograditi škole u Ivancu i 
Martijancu te sportske dvorane 
u Ključu i Sv. Iliji. Prema ugovo-
ru o JPP-u, privatni partner će 
preuzeti obvezu financiranja, 
projektiranja,rekonstrukcije, 
gradnje, opremanja, održava-
nja i upravljanja tim školama. 
Procijenjena ukupna vrijednost 
projekta iznosi 107 milijuna 
kuna (bez PDV-a).

Srednja škola Ivanec ove 
je godine uspjela realizirati ci-
jelu seriju projekata i za svoje 
programe privući respektabil-
na novčana sredstva iz raznih 
izvora. Među ostalim, u školi je 
proveden energetski pregled i 
energetsko certificiranje. 

U provedbi energetskog 
pregleda, čija je ukupna vri-
jednost 21.875 kuna, Fond za 
zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost školi je pomogao 
s 40 posto ili 8.750 kuna, dok 
je ostatak iznosa od 60 posto, 

odnosno, 13.125 kuna, ispla-
ćen iz proračuna Varaždinske 
županije.

Nadalje, temeljem prijave 
na natječaj Ministarstva obrta 
i poduzetništva, Srednja škola 
Ivanec uključena je u „Mjeru 
D1 Obrazovanje za poduzet-
ništvo“. Slijedom toga, mini-
starstvo joj je dodijelilo 38.250 
kuna za sufinanciranje progra-
ma poticanja poduzetništva 
i obrta. Tim novcem škola je 
nabavila nova prijenosna raču-
nala i multifunkcionalni printer 

za Vježbeničku tvrtku. 
Isto tako, početkom ove 

školske godine započet je po-
stupak realizacije projekta za 
pripremu tople sanitarne vode 
ugradnjom solarnog sustava u 
kotlovnici Srednje škole Iva-
nec. Za rekonstrukciju kotlov-
nice odobrena joj je potpora od 
194.900 kuna, pri čemu će Fond 
osigurati 60 posto, a Varaždin-
ska županija 40 posto novca. 
Natječaj za izvođača je prove-
den, a radovi su povjereni tvrtki 
Termo tim iz Cerja Tužnog.

U utrci za projekt 
od 1,5 milijuna kn

Srednja škola Ivanec je 
Agenciji za strukovno obra-
zovanje i obrazovanje odra-
slih prijavila projekt „Moder-
nizacija školskih kurikuluma u 
strukovnim školama“. Projekt 
je uspješno prošao fazu po-
stupka vrednovanja prijava 
te sada ulazi u završnu, treću 
fazu postupka. Radi se o pro-
jektnom prijedlogu naslov-
ljenom Suvremene metode 
u nastavi iz područja računo-
vodstva, a procijenjena mu je 
vrijednost 1,5 milijuna kuna.

Promocija obrtničkih 
zanimanja

U sklopu poziva Ministar-
stva rada i mirovinskog su-
stava za dostavu projektnih 
prijedloga Obrazovanje za 
poduzetništvo i  obrt, Škola 
je prijavila projekt Promocija 
obrtničkih zanimanja Ivanec, 
u cilju povećanja interesa 
učenika za upis u obrtnička 
zanimanja. Time bi se ujed-
no pridonijelo održavanju 
upisnih kvota u obrtničkim 
zanimanjima i većoj mo-
gućnosti zapošljavanja i sa-
mozapošljavanja u obrtu. 
Procijenjena vrijednost pro-
jekta je oko 200.000 kuna.

Uz stolarsku i instalatersku radionicu, u Srednjoj školi je uređena i radionica za strojare
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Ravnateljica je naglasila da je učionica uređena i kao radionica, odnosno, mali obrt

POHVALNO Srednja škola iznimno uspješno privlači novčana 
sredstva za svoje projekte i programe

Novac za niz obrazovnih i energetskih projekata

OTPAD Grad Ivanec pokrenuo 
aktivnosti u cilju što kvalitetnijeg 
gospodarenja otpadom

Zatražena potpora 
za reciklažno 
dvorište i nabavu 68 
novih kontejnera

Grad je reagirao na zahtjeve građana te od Fonda 
zatražio potporu za nabavu dodatnih 68 spremnika 
za odvojeno prikupljanje otpada

U tijeku je i definiranje 
mjera i aktivnosti oko 
uređenja dvorišta 
građevinskog otpada
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JEROVEC DONJI Asfaltirane su 
dionice na županijskoj cesti

Novim asfaltom presvučen je i kolnik na ulazu u naselje
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DRUŠTVENA INFRASTRUKTURA U 
gradskom centru Ivanca počeli su 
radovi na uređenju dječjeg igrališta

Mornarski vrtuljak, 
ljuljačke, tobogan… 
još ove godine!

Radovi se financiraju iz 
90.000 kuna donacije 
Ministarstva graditeljstva 
i prostornog uređenja te 
iz proračuna Grada Ivanca

Uređuju se staze, a ove godine stižu ljuljačke, vrtuljak…



IVANECKE       NOVINE IVANECKE       NOVINE

ˆ ˆ

4 1. XI 2014.1. XI. 2014. 5ak tua lno ak tua lno

Ivanečki gradski vijećnici 
pod predsjedanjem su Ede Raj-
ha na svojoj 10. sjednici odradi-
li dnevni red od petnaest toča-
ka. Nakon aktualnog sata, bez 
primjedbi i rasprava usvojili su 
izvješća o poslovanju u 2013. 
godini ivanečkog Ivkoma, va-
raždinskog Varkoma i Poslovne 
zone Ivanec d.o.o. 

Na dnevnom se redu našlo i 
razmatranje financijskih izvje-
šća o polugodišnjem poslovanju 
Dječjeg vrtića Ivančice, Gradske 
knjižnice Gustav Krklec i Puč-
kog otvorenog učilišta Đuro 
Arnold, zatim, izvješća o polu-
godišnjem izvršenju proračuna 
Grada Ivanca te o korištenju 
sredstava proračunske zalihe u 
tom razdoblju. Sva su izvješća 
prihvaćena jednoglasno, uklju-
čujući i izvješće o radu gradona-
čelnika u prvih pola godine.

Jednoglasno je prihvaćen 
prijedlog Povjerenstva za ime-
novanje ulica i trgova da se dio 
Ulice Zeleni dol preimenuje 
u Ulicu Puščak.  Zahtjev za 
to prethodno je dala skupina 
građana, vlasnika nekretnina 

na tom području. Obrazlažući 
da su ime Puščak koristili nji-
hovi djedovi, da ga uobičajeno 
koriste i oni te da je staro ime 
uvedeno i u njihove vlasničke 
dokumente (u građevne do-
zvole, kupoprodajne ugovore te 
u rješenja za struju, vodu i sl.), 
mještani su Gradu uputili za-
molbu da se dijelu te ulice vrati 
izvorno ime, što je i učinjeno.

Vijećnici su donijeli i odluku 
kojom je izvan snage stavljena 
dosadašnja odluka o utvrđiva-
nju naknade vlasnicima nekret-
nina u zoni utjecaja odlagališta 
komunalnog otpada u Jerovcu. 

Također, Vijeće je objavilo i 
javni poziv za isticanje kandi-
dature za izbor članova Savjeta 
mladih Grada Ivanca. 

Muzej kao centar 
kulturnog života Ivanca
U daljnjem tijeku sjedni-

ce, vijećnici su jednoglasno 
donijeli Odluku o osnivanju 
Muzeja planinarstva, kao jav-
ne ustanove za obavljanje mu-
zejske djelatnosti. Kao što smo 
opširno izvijestili u prošlom 
broju Ivanečkih novina, Grad 
Ivanec je već započeo s projek-
tom adaptacije i rekonstrukcije 
zgrade stare ivanečke škole u 
muzej. Budući da je za njego-
vo funkcioniranje potrebno 
osigurati i formalno - pravne 
pretpostavke, temeljem Za-
kona o ustanovama i Zakona 
o muzejima mora se osno-
vati javna ustanova za obav-
ljanje muzejske djelatnosti.

Nova gradska ustanova osno-
vana je iz više razloga. Prije sve-
ga, budući Muzej planinarstva 
bit će multifunkcionalni objekt 
u kojemu će se čuvati cjeloku-
pna povijesna i kulturna baština 
ivanečkoga kraja i održavati ra-
zna tematska događanja. Osim 
redovitih vođenih razgleda 
zbir ke, bit će organizirani i po-
sjeti učenika i studenata u sklo-
pu jednodnevnih ekskurzija. 

U muzeju će se priređiva-
ti razne radionice, kulturne 
i edukativne manifestacije i 

Temeljem poziva građani-
ma da daruju povijesne pred-
mete za fundus budućeg Mu-
zeja planinarstva Ivanec što 
smo ga objavili u prošlom broju 
Ivanečkih novina i preko Radio 
Ivanca, Gradu Ivancu počele su 
stizati prve zanimljive donacije 
starina. Neke od njih valja po-
sebno izdvojiti. Među njima je 
dar Marijana Gotala iz Ivanca, 
koji je muzeju poklonio pravi 
etnološki raritet – „mačka“.

Riječ je o predmetu koji datira 
iz 30-tih godina prošlog stoljeća, 
izrađenom od bukovine, a koji je 
našim starima služio za izuvanje 
obuće. Posebno rado koristili su 
ga rudari, jer je bio praktičan kao 
pomoć pri izuvanju teških ru-
darskih čizama.  -Ovo su ostaci 
izvorne ivanečke baštine i mjesto 

im je u našem gradskom muzeju!  
– poručio je M. Gotal i nagovije-
stio da će muzeju pokloniti i jed-
nu karabitaricu koja je nekad svi-
jetlila „f cugu“. I svi drugi građani 
koji žele darovati starine pozvani 
su da ih donesu u Gradsku vijeć-
nicu ili da se, radi dogovora, jave 
na tel. 492-850. U Grad su se u 
međuvremenu javili i drugi gra-
đani te najavili više zanimljivih 
donacija Muzeju planinarstva 
Ivanec.(ljr)

Varaždinski župan i dožu-
pan Predrag Štromar i Alen 
Kišić potkraj listopada su u 
pratnji svojih domaćina iz 
Grada Ivanca na čelu s gra-
donačelnikom M. Batinićem 
obišli objekt stare škole na ko-
jemu su u punom jeku zaštitni 
i adaptacijski radovi u budući 
Muzej planinarstva.

-U tijeku su radovi u prvoj 
fazi čija je vrijednost oko 1,5 
milijuna kuna. Uz Grad, radove 
sufinanciraju i Ministarstvo re-
gionalnog razvoja i fondova EU 
i  Ministarstvo kulture. Radovi 
će se etapno odvijati idućih 
nekoliko godina, a završetak i 
otvaranje muzeja očekujemo 
2017. godine. Ukupna vrijed-
nost ulaganja procjenjuje se na 
15 milijuna kuna – izjavila je 
pročelnica gradskog Upravnog 
odjela za opće poslove i društve-
ne djelatnosti Marina Držaić. 

-Muzej će biti centar kultur-
nog života grada, ali i mjesto na 
kojemu ćemo pohraniti i izloži-

ti vrlo bogatu povijesnu građu 
što ju je Grad, želeći na vrijeme 
od propadanja sačuvati baštinu 
koja ga identificira, godinama 
otkupljivao, arhivirao i čuvao. 
Pored toga, muzej će biti i do-
prinos obogaćivanju turističke 
ponude Ivanca – izjavio je gra-
donačelnik.

-Čestitam Gradu Ivancu na 
uvijek novim idejama, inicija-
tivama i ulaganjima koja obo-
gaćuju i konkurentnijim čine 
cijeli županijski prostor. Budući 
da će Muzej planinarstva, kao 
jedini projekt takve vrste u Hr-
vatskoj, novim sadržajem obo-
gatiti i turističku razglednicu 
naše županije, Varaždinska žu-
panija sigurno će pomoći reali-
zaciji ovog ulaganja – poručio 
je varaždinski župan Predrag 
Štromar.(ljr) 

Temeljem gradskog projekta 
dopune javne rasvjete, kojim je 
predviđeno uređenje 94 novih 
rasvjetnih mjesta, prošlog je 
mjeseca nastavljeno postav-
ljanje rasvjete u naseljima ši-
rom Ivanca. Jedanaest novih 
rasvjetnih mjesta uređeno je 
u Pecama, deset u Lukavcu, a 
postojeća rasvjeta dopunjena 
je i na pojedinim lokacijama 
u Cerju. U odvojku Nazoro-
ve ulice u Ivancu postavljeni 
su stupovi, a slijedi i  montaža 
svjetiljki. Radi se i u odvojku 
Varaždinske ulice, gdje će se, uz 
sadašnju rasvjetu s dva kande-
labra, svjetiljke montirati na još 

šest stupova. Sve spomenute 
radove financira Grad Ivanec, a 
vrijednost im je preko 160.000 
kuna. Gradske radove u Varaž-
dinskoj iskoristila je i Elektra te 
u iskopani rov položila kabel za 
podzemno kabliranje, što zna-
či da će se u dogledno vrijeme 
ukloniti trošna nadzemna mre-
ža. Voditelj Pogonskog ureda 
Elektre u Ivancu Zdenko Đula 
kazao je da je Elektra izvela 
radove i na 500 metara dugom 
potezu od trafostanice u Sali-
novcu do Vargovca, gdje je po-
stavljena niskonaponska mreža 
uz novi nogostup. Vrijednost 
radova je oko 100.000 kuna.(ljr)

   Na nerazvrstanoj gradskoj 
prometnici od državne ceste 
D35 prema Lančiću izvedeni 
su pripremni radovi koji će 
omogućiti da se na dio dionice 
u proljeće iduće godine položi 
asfalt. Riječ je o cesti kojom je, 
nakon uvođenja školske auto-
busne linije, u Lančić – Knapić 
počeo voziti školski autobus. 
Uslijed toga kolnik je popucao, 
pa se javila potreba da se cesta 
popravi i osposobi za sigurno 

odvijanje prometa.
Posao koji obuhvaća od-

stranjivanje dotrajalog asfalta 
i otpadnog materijala te navoz 
šljunka za podlogu, Grad Iva-
nec povjerio je Ivkomu. Nakon 
navoza materijala, podloga 
je ostavljena da„odleži“ kroz 
zimske mjesece, a asfaltirat će 
se iduće godine. Troškove po-
kriva Grad Ivanec iz programa 
održavanja komunalne infra-
strukture.(ljr)

AKTUALNO  Održana je 10. sjednica Gradskog vijeća Ivanca

Gradsko vijeće donijelo Odluku 
o osnivanju Muzeja planinarstva

Na zamolbu skupine 
građana, dijelu Ulice 
Zeleni dol vraćeno je 
izvorno ime - Puščak

Franjo Dukarić (SDP): Je li na 
razini Grada Ivanca sačinjena pro-
cjena šteta (klizišta, poplavljeni 
objekti) prouzročenih obilnim 
padalinama?

Gradonačelnik M. Batinić: Na 
području grada evidentirano 
je pet klizišta na nerazvrstanim 
cestama (Margečan, Vuglovec, 
dio starog groblja u Ivancu), za 
čiju bi sanaciju bilo potrebno 
izdvojiti oko 1,3 milijuna kuna. 
Zaprimljeno je i pet zahtjeva od 
strane privatnih vlasnika, na čijim 
je površinama šteta procijenjena 
na oko 400.000 kuna. Procjene su 
izrađene u gradskom Upravnom 

odjelu za urbanizam, komunalne 
poslove i zaštitu okoliša, prema 
metodologiji izrade procjene 
šteta za sanaciju klizišta. Što se 
tiče javnih površina, klizišta će se 
sanirati u nekoliko faza. U prvoj 
fazi stabilizirat će se nasipi, kako 
bi se ceste osposobile za promet. 
U narednim godinama pratit će 
se stanje na tim prometnicama 
(hoće li se klizište stabilizirati ili 
i dalje „raditi“), i tek će se tada, u 
skladu s preporukom struke i 
metodologijom sanacije klizišta, 

prići daljnjim aktivnostima. Dakle, 
tada će se prići ili asfaltiranju pro-
metnice (ukoliko je već prije bila 
asfaltirana) ili uređenju gornjeg 
makadamskog sloja. S obzirom 
na to da je varaždinski župan 
elementarnu nepogodu od klizi-
šta proglasio i za područje grada 
Ivanca, pa su, temeljem toga, u 
međuvremenu i građani prijavili 
svoje štete Gradskom povjeren-
stvu, Gradsko vijeće bit će izvije-
šteno o svim aktivnostima koje 
će se po pitanju naknade šteta i 
sanacija odvijati na području gra-
da Ivanca.

Goran Slavinec (HDZ): Je li po-

Kreće čišćenje 
korita Bistrice

Luka Lančić (SDP): Građa-
ni se žale da je potok Bistrica, 
uzvodno od Malezove ulice 
prema Ulici Bistrici i Rajterovoj 
ulici, pun mulja, nanosa i raslinja 
u kojem obitavaju zmije i štako-
ri. Posebno je to vidljivo u Ulici 
Bistrici, gdje su kuće uz sam po-
tok. Prošlih godina potok se re-
dovito čistio, međutim, tijekom 
zadnjih godinu dana korito je 
zapunjeno.  M. Batinić: Potok Bi-
strica pripada kategoriji potoka 
bujičara, a njegovo čišćenje u 
nadležnosti je Hrvatskih voda. 
One tumače da bi dio potoka 
koji prolazi kroz urbano pod-
ručje trebala sanirati lokalna 
samouprava. Potok Bistrica je 
stabilan, obložen je kamenom i 
upravo to je glavni razlog što se 
za vrijeme ovogodišnjih velikih 
kiša nije izlio iz korita. Čišćenju 
će se prići idućih dana.

Batinić HŽ-u: 
Planirajte nova 
stajališta

Predsjednik Vijeća Edo 
Rajh izvijestio je vijećnike 
o odgovoru HŽ Infrastruk-
ture na inicijativu vijećnika 
Luke Lančića o gradnji želje-
zničkog stajališta u Jalkovcu 
te u Ivanečkom Naselju. Iz 
HŽ-a odgovaraju da u svom 
budžetu nemaju predviđenih 
sredstava za gradnju novih 
postaja, ali da su Gradu Ivan-
cu – ukoliko ima volje i novca 
za gradnju – spremni za to 
pružiti svu stručnu i tehničku 
pomoć. Gradonačelnik Ba-
tinić predložio je Gradskom 
vijeću da HŽ Infrastrukturi 
uputi prijedlog da sredstva za 
gradnju spomenutih stajališta 
planira u svom budžetu za 
2015. godinu, u cilju pobolj-
šanja dostupnosti željeznice 
što većem broju građana. A 
to bi, u konačnici, dovelo i do 
povećanja broja putnika koji 
koriste uslugu željezničkog 
prijevoza.(ljr)
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Svi vijećnici za osnivanje Muzeja planinarstva 

stignut dogovor između Grada 
Ivanca i vlasnika sporne nekretni-
ne na raskrižju u Jerovcu, s ciljem 
povećanja stupnja sigurnosti su-
dionika u prometu?

M. Batinić: Riječ je o nekretnini 
uz županijsku prometnicu. Prije 
nekoliko godina, kada se radilo 
na rekonstrukciji ceste i na grad-
nji nogostupa kroz Jerovec Donji, 
kontaktirali smo s vlasnikom i po-
nudili mu otkup nekretnine u cilju 
gradnje nogostupa na dijelu ŽC u 
pravcu mosta preko Bednje. Tada 
dogovor s vlasnikom nije bilo 
moguće postići, jer je za otkup 
postavio nerealno visok finan-

cijski zahtjev. Nakon toga smo 
i taj zahtjev i kronologiju naših 
kontakata s vlasnikom proslijedili 
Županijskoj upravi za ceste (u čijoj 
je nadležnosti cesta), uz napome-
nu da je Grad Ivanec spreman iz-
dvojiti dio sredstava za nogostup. 
Prema zadnjim informacijama, 
vlasnik je počeo s rekonstrukci-
jom kuće, čime je narušio njenu 
statiku. Stoga više neće moći 
ostvariti mogućnost nadograd-
nje i morat će je srušiti, jer slije-
dom važeće prostorno – planske 
dokumentacije neće moći dobiti 
ni dozvolu da na istom tlocrtnom 
dijelu sagradi nešto novo. Teme-

ljem Zakona o građenju, dužnost 
je komunalnog redara da neza-
konitu gradnju prijavi nadležnim 
službama, i to je u tijeku. Raskrižje 
u Jerovcu Donjem će se riješiti na 
način da će se omogućiti prostor 
za gradnju nogostupa, a time i za 
kvalitetniju vidljivost te povećanje 
sigurnosti sudionika u prometu.    
U daljnjem tijeku aktualnog sata 
prihvaćene su sugestije Stjepana 
Držaića (HDZ) i Milene Golubić 
(HDZ) da se obilježavanje držav-
nih blagdana i polaganje cvijeća 
u znak sjećanja na poginule bra-
nitelje ubuduće organizira u po-
slijepodnevnim satima.(ljr)

AKTUALNI SAT

LANČIĆ Iz gradskog programa 
održavanja komunalne infrastrukture

Asfaltiranje dijela ceste 
kreće iduće godine
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RASVJETA 

U naselja širom Ivanca 
stiže nova javna rasvjeta

 Nova rasvjeta u Pecama
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U Varaždinskoj ulici Elektra polaže podzemni kabel  

MUZEJ Županijski čelnici najavili potporu 
Varaždinske županije Muzeju planinarstva 

Muzej u Ivancu 
obogatit će i turističku 
ponudu naše županije 

 Muzej će se uređivati po 
etapama, a njegovo otvaranje 
planira se 2017. godine

Županijski čelnici sa zanimanjem su razgledali 
virtualne projekte Muzeja planinarstva Ivanec
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STARINE Od građana prve 
donacije Muzeju planinarstva
Marijan Gotal 
muzeju poklonio 
„mačka“

Svi građani koji žele muzeju 
pokloniti povijesne predmete 
mogu se javiti u Gradsku 
vijećnicu ili na tel. 492-850

„Maček“ 
je bio 

pomoć kod 
izuvanja 

čizama

drugi sadržaji za najširi krug 
posjetitelja. Muzej će biti i info 
centar svim turistima, plani-
narima i izletnicima prema 
Ivančici. Uz izložbe, seminare, 
razna gostovanja i prezenta-
cije, u njemu će se priređivati 
i tematske projekcije filmova. 
Sve to pridonijet će povećanju 
turističke atraktivnosti našega 
kraja te poticanju nekih vidova 
lokalnog gospodarstva. U skla-
du sa svojim nazivom, muzej 
će biti promotor planinarstva 

kao suvremenog stila života. 
Ono što će se posebno njego-
vati jest poticanje građana da 
sudjeluju u radu muzeja na 
način da se angažiraju u pri-
kupljanju muzejske građe kroz 
doniranje, ali i da se sami uklju-
čuju u organiziranje tematskih 
događanja. Cilj je da muzej 
postane omiljeno okupljalište 
građana u kojemu će se ugod-
no osjećati i doživljavati ga kao 
centar druženja i događanja u 
našemu gradu.Temeljem do-

nošenja Odluke o osnivanju 
Muzeja planinarstva, Grad 
Ivanec je Hrvatskom muzej-
skom vijeću već uputio zahtjev 
za osnivanje muzeja.(ljr)
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U znak sjećanja i poštova-
nja prema braniteljima koji su 
za ostvarenje vjekovnog sna, 
samostalne hrvatske države, 
dali svoje živote, u utorak, 7. li-
stopada, položeno je cvijeće na 
spomen - obilježje na Trgu hr-
vatskih ivanovaca. Uz rodbinu 
poginulih branitelja, komemo-
rativnom okupljanju nazočili 
su i predstavnici braniteljskih 
udruga, čelnici Grada Ivanca, 
gradski vijećnici i predstavnici 
MUP-a. 

U kratkom obraćanju oku-
pljenima, zamjenik gradonačel-
nika Čedomir Bračko obnovio je 

sjećanja na dan kada je Hrvatski 
sabor donio povijesnu odluku 
o prekidanju svih državnoprav-
nih veza s bivšom Jugoslavijom 
te o Hrvatskoj kao neovisnoj 
državi. Poginulima je počast 
odana i minutom šutnje.(ljr)

- Josip Kraš bio je jedan od 
stupova sindikalnog organizira-
nja radništva u Zagrebu. Zbog 
vodeće uloge u pripremi štraj-
kova u rudnicima i na ciglanama 
te beskompromisnog rada za 
sindikalna prava radnika, režim 
ga je progonio i zatvarao. Ne-
zaobilazan je njegov doprinos 
organiziranju ustanka i osmiš-
ljavanju koncepta partizanskog 
ratovanja na Kordunu. Ubijen 
je kao mlad čovjek, u Karlovcu 
1941. godine. Pamtimo ga kao 
odlučnog i časnog borca, koji 
je svojim djelovanjem stvorio 
jezgru pokreta otpora i na širem 
ivanečkom području.

To je, među ostalim, ista-
knula predsjednica Udruge an-
tifašista i antifašističkih boraca 
Marija Varović na okupljanju 
kod Kraševe rodne kuće u 
Vuglovcu, gdje je obilježena 73. 
obljetnica Papine pogibije (to 
je bilo konspirativno ime pod 
kojim je djelovao). Podsjetivši 
da je zbog svoga djelovanja ta-

mnovao u Lepoglavi i Sremskoj 
Mitrovici te da je bio uvjereni 
antifašist, M. Varović istaknu-
la je da se ivanečki kraj ponosi 
Krašem, kojeg do danas prati 
karizma sindikalnog i antifaši-
stičkog lidera i uz kojeg se ne 
vežu loše konotacije. 

Antifašisti su posebno ista-
knuli važnost redovite obnove 
njegove rodne kuće, koja je 
pretvorena u memorijalni pro-
stor, a sačuvana je kao vrijedan 
primjer nekadašnje izvorne ar-
hitekture ivanečkoga kraja.(ljr)

Ivanečka Gradska vijećni-
ca u četvrtak je, 16. listopada, 
zamalo bila pretijesna za velik 
broj predstavnika udruga iz ci-
jele Varaždinske županije koji 
su se odazvali predstavljanju 
novog Zakona o udrugama. Že-
leći iz najeminentnijeg izvora 
dobiti kvalitetne informacije 
koje će udrugama pomoći u 
usklađivanju njihovih statuta i 
budućeg načina funkcioniranja 
s odredbama novog zakona, 
Grad Ivanec je u suradnji s Na-
cionalnom zakladom za razvoj 
civilnog društva Jako u Ivanec 
pozvao Vesnu Lendić Kasalo, 
zamjenicu ravnatelja Ureda za 
udruge pri Vladi RH. 

Nema dvojbe da je to bio 
glavni razlog što su na skup u 
Ivanec, osim predstavnika broj-
nih ivanečkih udruga, došla i 
vodstva udruga iz Varaždina, 
Novog Marofa, Zaboka, Lepo-
glave, Maruševca, pa čak i pred-
stavnici jedne udruge s Brača. 
Tijekom prezentacije koja je po-
trajala dulje od dva sata, a koja 
se za udruge pokazala iznimno 
korisnom, V. Lendić Kasalo po-
jasnila je razloge zbog kojih se 
išlo u donošenje novog zakona. 
Naglašavajući da je jedan od 
njegovih ciljeva povećana tran-
sparentnost, odnosno, otvaranje 
financijskog poslovanja udruga 
širokoj javnosti, čime se omogu-
ćuje praćenje njihova financira-
nja iz javnih izvora, istaknula je 
da će se na taj način spriječiti 
zloporaba javnog novca.

U nastavku je šire govorila 
o područjima koja se uređuju 

novim zakonom, o načelima 
djelovanja udruga, o njihovim 
osnivačima te, što je posebno 
važno, o sadržaju statuta udru-
ga koji je bitno proširen u odno-
su na stari zakon. 

Usklađenje s novim 
zakonom - do 1. 
listopada 2015.
Budući da je novi zakon na 

snagu stupio 1. listopada, sve 
udruge moraju svoje statute s 

njegovim odredbama uskladiti 
u roku godinu dana, odnosno, 
do 1. listopada 2015. godine 
i o tome podnijeti zahtjev za 
upis promjena nadležnom ure-
du. Udrugama je savjetovano 
da prije negoli počnu uskla-
đivati svoje statute pričekaju 
donošenje novog Pravilnika 
o Registru udruga kojeg mi-
nistar za poslove opće uprave 
mora donijeti u roku 60 dana.

Odgovarajući na brojna pi-
tanja predstavnika udruga, V. 
Lendić Kasalo osvrnula se i na 
teme vezane uz obavljanje gos-
podarskih djelatnosti udruga 
te naglasila da se mogu baviti 
gospodarskim djelatnostima, 
mogu biti i vlasnici zgrada, 
vozila, plovila i sl., ali bitno je 
da prihod koji ostvaruju bude 
usmjeren isključivo za obavlja-
nje djelatnosti udruge kao ne-
profitne pravne osobe. Upravo 
zbog toga udruge u startu nisu 
porezni obveznici. Sugerirala 
je udrugama da u svojim sta-
tutima što detaljnije pobroje 
gospodarske djelatnosti kojima 
se kane baviti, ali i upozorila na 
to da obavljanje svake od njih 
podliježe posebnim zakonima. 

Novi Zakon o udrugama 
objavljen je u Narodnom novina-
ma 74/14. Budući da je u među-
vremenu na snagu stupio i novi 
Zakon o financijskom poslova-
nju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija, gradske službe već 
pripremaju novo savjetovanje s 
ciljem da civilne udruge naše-
ga kraja što kvalitetnije upute i 
u novine iz tog segmenta.(ljr)

 Povjerenstvo za provedbu 
Javnog natječaja za sufinancira-
nje primjena mjera energetske 
učinkovitosti u obiteljskim ku-
ćama na području grada Ivanca 
donijelo je odluku o utvrđiva-
nju konačne liste prioriteta ko-
risnika sredstava. 

Iz liste je vidljivo da će sub-
vencije za zamjenu postojeće 
i ugradnju nove, energetski 
učinkovite vanjske stolarije 
ostvariti sedam građana u uku-
pnom iznosu od 117.654 kuna 
(od čega 40 posto ili 94.123 

kuna od Fonda za zaštitu oko-
liša i energetsku učinkovitost 
te 10 posto ili 23.530 kuna od 
Grada Ivanca).

Nadalje, 13 građana koristit 
će državne i gradske subvencije 
za povećanje toplinske zaštite 

ovojnice obiteljske kuće (ter-
mofasade) u ukupnom izno-
su od 350.628 kuna (280.502 
kuna od Fonda i 70.125 kuna 
od Grada). Dvoje građana isko-
ristit će ukupno 27.918 kuna 
državnih i gradskih subvencija 
(22.334 kuna od Fonda i 5.583 
kuna od Grada) za povećanje 
energetske učinkovitosti susta-
va grijanja ugradnjom plinskih 
kondenzacijskih kotlova.

Ukupna vrijednost mjera za 
povećanje energetske učinko-
vitosti obiteljskih kuća odabra-

nih korisnika utvrđena je u vi-
sini 1.116,547 kuna, od čega će 
Fond subvencionirati 396.961 
kunu, a Grad 99.240 kuna. 
Ostalih 50 posto sredstava mo-
raju osigurati korisnici sami.

Inače, na javnom natječaju 
za dodjelu sredstava konkuri-
ralo je 63 građana, 36 za fasade, 
20 za stolariju i 7 za kotlove, a 
korisnici subvencija odabrani 
su temeljem pregleda i ocje-
njivanja prijava te utvrđivanja 
konačne liste prioriteta podno-
sitelja prijava.(ljr)

Najveća ivanečka tvrtka i 
vodeći hrvatski proizvođač i 
izvoznik obuće Ivančica d.d. 
Ivanec, svrstala se među raz-
mjerno mali broj hrvatskih 
tvrtki koje su svoje programe 
uspješno kandidirale na na-
tječaj Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost za su-
financiranje projekata energet-
ske učinkovitosti u zgradarstvu 
i – uspjele privući sredstva za 
svoje projekte. Potvrđuje to i 
podatak da Fond s 1,07 miliju-

na kuna ili 40 posto sredstava 
Ivančici sufinancira projekt 

energetske obnove proizvodne 
hale Pogon 1 u Ivancu, ukupno 
vrijedan  2,69 milijuna kuna.

Radovi već uvelike traju, po-
tvrdila nam je direktorica Nada 
Zver:

-Uz postavljanje nove gra-
đevinske ovojnice (termofasa-
de), sredstva su nam odobrena i 
za ugradnju vanjske, energetski 
učinkovite stolarije te za po-
stavljanje novog krova. Naime, 
objekt je građen 1994. godine, 
pa je stari krov mjestimično 
procurio. Trenutačno se radovi 
izvode na ukupno 2.500 četvor-
nih metara krova. Potpora Fon-
da nam je dobrodošla i puno 
znači, to više što je Ivančica 
velika tvrtka koja svoje objekte 

ima na više lokaliteta – istaknu-
la je N. Zver.

Uz sve spomenuto, na kro-
vu će se postaviti i Sunčevi 
paneli koji će omogućiti Ivan-
čici pripremu sanitarne tople 
vode.

-Usto, dio sredstava nami-
jenjen je i postavljanju bolje 
rasvjete u pogonu, koja je 
projektirana kao led-rasvjeta. 
Sve to omogućit će nam po-
stizanje energetski bolje bi-
lance, dakle, kanimo uštedjeti 

na grijanju i struji – poručila 
je direktorica Ivančice Nada 
Zver.

Možda ovaj primjer pota-
kne i druge naše tvrtke da tako-
đer svoje programe energetske 
učinkovitosti kandidiraju na 
natječaje što ih periodično ras-
pisuje Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost i tako 
uz bespovratnu državnu pot-
poru uspiju energetski moder-
nizirati svoje objekte i raciona-
lizirati potrošnju energije.(ljr)

Pod predsjedanjem Niko-
line Vlahek Canjuga, u Grad-
skoj je vijećnici održana prva 
sjednica Povjerenstva za ravno-
pravnost spolova, radno-savje-
todavnog tijela Gradskog vijeća 
Ivanca. Njegovi članovi tom su 
prilikom usvojili Poslovnik o 
radu i imenovali radnu skupinu 
koja će izraditi prijedlog pro-
grama rada za 2015. O njenu 
prijedlogu raspravljat će se na 
sljedećoj sjednici, kada će se i 

usvojiti konačan program rada.  
Povjerenstvo je ujedno 

kandidiralo Nevenku Čovran, 
članicu Udruge građana Mar-
gareta iz Margečana, za do-
djelu javnog priznanja Ženska 
kreativnost u ruralnom životu, 
što ga dodjeljuje županijsko 
Povjerenstvo za ravnopravnost 
spolova. Gospođa Čovran za 
dodjelu te nagrade predložena 
je zbog svog predanog rada u 
obitelji i zajednici. 

Tako se N. Čovran našla u 
društvu još šest žena iz cijele 
županije za koje je u Glazbe-
noj školi u Varaždinu u po-
vodu Svjetskog dana seoskih 
žena, 15. listopada, organizi-
ran prijam. Tom prilikom na 
njihovim postignućima če-
stitali su im županijski čelnici 
te predsjednica županijskog 
Povjerenstva za ravnopravnost 
spolova dr. sc. Nina Begičević 
Ređep.(ljr)     

Gradski pročelnici s užim 
suradničkim timom te pred-
stavnici Poslovne zone Iva-
nec d.o.o. u četvrtak su, 2. 
listopada, sudjelovali u radio-
nici što ju je AZRA, Agencija 
za razvoj Varaždinske župa-
nije, organizirala u suradnji 
s Ministarstvom regionalnog 
razvoja i fondova EU. Radi-
onica je održana u Gradskoj 
vijećnici, na temu Vještina 
upravljanja projektom, s na-
glaskom na Program i Mjere 
ruralnog razvoja EU 2014.-
2020. godine. 

Kroz radionicu koju je vo-
dio Janko Hajduk, sudionici-
ma je prezentiran pregled 
potpora koje će se, nakon 

otvaranja Mjere, ponuditi 
za razvoj ruralnih sredina i 
poljoprivrede, a kojima će se 
jedinicama lokalne samou-
prave i ostalim prihvatljivim 
korisnicima (poljoprivred-

nicima, OPG-ima, zadruga-
ma, trgovačkim društvima, 
udrugama itd.) pružiti mo-
gućnosti kandidiranja pro-
jekata za privlačenje sred-
stava za financiranje najšireg 

spektra programa i projeka-
ta. Na licu mjesta prepozna-
ti su programi na koje će se 
moći kandidirati više aktual-
nih ivanečkih gradskih pro-
jekata.(ljr)

RAVNOPRAVNOST Prva sjednica Povjerenstva za ravnopravnost spolova 

Za javno priznanje predložena N. Čovran

 U Gradskoj vijećnici predstavljen je novi Zakon o udrugama 

Na predstavljanju udruge iz 
cijele Varaždinske županije

Novi zakon prezentirala 
je V. Lendić Kasalo, 
zamjenica ravnatelja Ureda 
za udruge Vlade RH

Obveza predaje 
financijskih 
izvješća

   V. Lendić Kasalo govo-
rila je i o zakonskoj obvezi 
udruga oko podnošenja fi-
nancijskih izvješća, pri čemu 
će one koje imaju imovinu 
manju od 230.000 kuna, iz-
vješća podnositi na jedno-
stavnom formularu. Skrenula 
je pozornost i na obvezu vo-
đenja popisa članova udruga 
koji će morati biti dostupan 
svim članovima i nadležnim 
tijelima, zatim, na postupak 
u povodu zahtjeva za upis 
i upis u registar udruga itd. 
Također, naglasila je i obvezu 
da udruge zapisnike sa svake 
skupštine obavezno dostav-
ljaju nadležnom uredu držav-
ne uprave.(ljr)
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DAN NEOVISNOSTI
Poklon sjenama poginulih 
u povodu Dana neovisnosti

 Komemorativno okupljanje
Obilježena 73. obljetnica 
pogibije Josipa Kraša

Antifašisti su položili 
cvijeće pokraj Kraševe biste

IVANČICA d.d.  Ivanečki proizvođač obuće u programu Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 

Milijun kuna za 
novu fasadu, krov, 
panele i rasvjetu

Na krovu Pogona 1 
postavit će se i Sunčevi 
paneli, za pripremu 
sanitarne tople vode
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SUBVENCIJE Objavljene su konačne liste korisnika subvencija za projekte 
energetske učinkovitosti u obiteljskim kućama na području Ivanca

496.000 kuna državnih i gradskih 
subvencija koristit će 22 građana

Ukupna vrijednost mjera 
je 1,11 milijuna kuna, od 
čega Fond za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost i 
Grad Ivanec subvencioniraju 
50 posto ili 496.200 kuna

KORIŠTENJE EU FONDOVA  Gradski pročelnici na radionici AZRA-e  

Mogućnosti financiranja projekata   
iz Programa ruralnog razvoja

Pročelnici su informirani o potporama iz Mjera ruralnog razvoja za koje će se, 
nakon što budu otvorene, Grad Ivanec sigurno natjecati  
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U povodu Svih svetih, pred-
stavnici Grada Ivanca na čelu s 
gradonačelnikom Miloradom 
Batinićem i predsjednikom 
Gradskog vijeća Edom Rajhom, 
položili su vijenac kod središ-
njeg križa na gradskom groblju 
u znak sjećanja na sve pokojne 
sugrađane, a osobito poginule 
branitelje. Polaganju cvijeća i 
paljenju svijeća tradicionalno 
se pridružila i rodbina poginu-
lih i predstavnici braniteljskih 
udruga, gradski i županijski vi-
jećnici te predstavnici MUP-a. 

-Vrijeme ne može izbrisati 
ljubav i dobrotu što su ih u na-

šem životu ostavile drage osobe 
kojih više nema među nama, ali 
i drugi pokojni ljudi. 

Među njima su i naši brani-
telji, koji su nas zadužili poseb-
nom žrtvom. I svi mi pozvani 
smo da se dižemo iz naših 
osobnih slabosti i padova, da 
težimo svetosti, da praštamo te 
da lijepim riječima, toplinom 
srca, suosjećanjem i molitvom 
ostavimo lijepi trag u životima 
bližnjih! – poručio je ivanečki 
kapelan vlč. Petar Mlakar, koji 
je kod centralnog križa pred-
vodio molitvu u povodu Svih 
svetih.(ljr)

SVI SVETI Položen je vijenac kod 
središnjeg križa na gradskom groblju

„Ostavimo 
lijepi trag 
u životima 
bližnjih…“

Do 5. studenog bio je 
otvoren natječaj Grada Ivan-
ca za dodjelu studentskih sti-
pendija u novoj akademskoj 
godini 2014./2015. Dodijelit 
će se 32 stipendije, od čega 
ih je 30 namijenjeno studen-
tima prve i narednih godina 
studija temeljem jedinstve-
nog kriterija koji će se utvrditi 
na osnovu socijalnog statusa 
te uspjeha u školovanju, od-
nosno, studiranju. Još dvije 
stipendije dodijelit će se te-
meljem kriterija deficitarno-
sti zanimanja, odnosno, za 
zanimanje stručnog prvostu-
pnika inženjera strojarstva 
(proizvodno strojarstvo). Sti-
pendije se dodjeljuju u izno-
su od 500 kuna.

Potrebno je napomenuti 
da Grad Ivanec stipendira 
još šest studenata po krite-
riju deficitarnosti (njima su 
stipendije odobrene prošlih 
godina i vrijede do kraja ško-
lovanja), što znači da se uz 
potpore gradskog proračuna 
pomaže školovanje ukupno 
38 studenata. 

Liste dobitnika stipendija 
bit će objavljene na inter-
netskim stranicama Grada 
Ivanca www.ivanec.hr, a kao 
i prethodnih godina, u Grad-
skoj vijećnici će potkraj pro-
sinca s dobitnicima stipen-
dija biti potpisani ugovori o 
stipendiranju.(ljr)

STIPENDIJE 
Zatvoren je gradski 
natječaj za dodjelu 
stipendija u ak. 
godini 2014./2015.

Grad Ivanec 
dat će 32 
studentske 
stipendije
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- Temeljem rezultata krimi-
nalističke obrade pritvoren je 
pedofil s područja bivše ivaneč-
ke općine za kojeg je utvrđeno 
da je preko Interneta vrbovao 
mušku djecu i iz našega kraja. 
To je učinio tako da je na jednoj 
od društvenih mreža izradio 
lažan profil na kojemu se pred-
stavljao kao djevojčica – njiho-
va vršnjakinja te ih s vremenom 
namamio da mu pošalju svoje 
obnažene fotografije. Kad je 
od dječaka tražio i više, a oni 
ga odbili, zaprijetio je da će 
njihove fotografije objaviti na 
Internetu, što je potom i učinio 
te samim tim djeci pričinio go-
lemu štetu. S nekim dječacima 
(među njima nema nikoga iz 
Ivanca) ostvario je i fizički kon-
takt, a dosad mu je dokazano 
takvih petnaestak slučajeva i 
sigurno će ih biti i više, jer se 
istraga nastavlja. 

To je na sjednici Vijeća za 
prevenciju Grada Ivanca odr-
žanoj u Gradskoj vijećnici u 
petak, 17. listopada, pod pred-
sjedanjem zamjenika gradona-
čelnika Čedomira Bračka, izja-

vio načelnik Policijske postaje 
Ivanec Boris Divjak te kazao 
da je to i razlog zbog kojeg se 
na razini Varaždinske županije 
pokreće novi projekt kojemu 
je cilj prevencija cyberbullinga, 
odnosno, nasilja preko Inter-
neta. Namjera projekta jest za-
štita djece od opasnosti nasilja 
kojemu su izvrgnuti preko mo-
derne tehnologije, prvenstveno 
Interneta i mobitela, a koja oz-
biljno prijete i našoj djeci.

-Tim projektom bit će obu-
hvaćeni učenici viših razreda 
svih osnovnih škola u našoj žu-
paniji te njihovi roditelji. Cilj je 
upozoriti ih na opasnosti koje 
im prijete preko novih tehnolo-

gija te ih uputiti u pravila pona-
šanja na društvenim mrežama s 
naglaskom na zaštitu osobnih 
podataka i privatnosti. Želimo 
da djeca prepoznaju opasnosti 
koje im prijete i da samim time 
izbjegnu rizične situacije te po-
taknuti eventualne žrtve na pri-
javljivanje kaznenih djela – ka-
zao je Divjak. Time će se baviti i 
posebna županijska Zaklada za 
prevenciju kriminaliteta koja 
bi se financirala iz donacija 
Županije, gradova i općina, 
poduzetnika i građana.

Skupi bicikli na 
meti lopova
   B. Divjak iznio je i podatke 

o stanju sigurnosti na područ-
ju grada Ivanca u prvih devet 
ovogodišnjih mjeseci. Analiza 
pokazuje da je broj kaznenih 
djela u segmentu kriminaliteta 
bio na razini lanjske godine (68 
kaznenih djela), ali im je struk-
tura drukčija. Bilo je manje kra-
đa, provala i razbojništava, ali 
je zato bilo više slučajeva obi-
teljskog nasilja i nedopuštenog 
držanja oružja i eksplozivnih 
naprava. 

Što se tiče prometa, podaci 
pokazuju da je u spomenutom 
razdoblju bilo 17 prometnih 
nesreća manje nego lani. No, 
ta statistika ne može ubla-
žiti gorku činjenicu da je u 
prometu jedna mlada osoba 
smrtno stradala. U nesreća-
ma je ozlijeđeno 20 osoba, 
od toga jedna teško, a 19 lako.

-Velik problem su i bjegovi 
štićenika iz Odgojnog doma 
u Pahinskom, pri čemu često 
kradu bicikle. U pravilu otu-
đuju skuplje bicikle (u nekim 
slučajevima riječ je o markama 
skupljim od 1.000 eura), koji na 
kraju završavaju u romskim na-
seljima, rastavljeni na dijelove 
– izvijestio je Divjak.

Što se tiče remećenja javnog 
reda i mira, broj evidentiranih 
slučajeva bio je manji nego u 
istom lanjskom razdoblju. Ja-
senka Friščić upozorila je na 
problem galame, deranja i nere-
da i to nakon što u sitnim satima 
mladi izađu iz pojedinih ugosti-

- Pokaže li se da su umi-
rovljenici i ostali građani treće 
životne dobi iz Ivanca i šire 
okolice zainteresirani za uklju-
čivanje u rad pjevačkog zbora, 
likovne i keramičke radionice, 
u dramsko-recitatorsku sekciju, 
u tečajeve korištenja osobnog 
računala te u druge aktivnosti, 
Caritasov dom Sv. Ivana Kr-
stitelja u Ivancu svoja je vrata 
spreman besplatno otvoriti 
starijim sugrađanima. Usto, 
Caritasov dom je također vo-
ljan vanjske korisnike uključiti 
u sportsko-rekreativne aktiv-
nosti koje se u domu i inače 
održavaju za potrebe redovitih 
korisnika. A to su medicinska 
gimnastika (vježbe za preven-
ciju osteoporoze, inkontinen-
cije i sl.) i aerobne vježbe (šet-
nje, rekreativni park). Naravno, 
uključivanje vanjskih korisnika 
morat će se prilagoditi  kućnom 
redu i redovitom rasporedu ak-
tivnosti u ustanovi.

   To je glavna poruka što 
ju je ravnatelj ustanove Tomi-
slav Jalšovec na sastanku što 
je na njegovu inicijativu odr-
žan u Caritasovu domu, upu-
tio predstavnicima gradova 
Ivanca i Lepoglave, Centra za 

socijalnu skrb, Udruge umi-
rovljenika i Gradskog društva 
Crvenoga križa Ivanec, dakle 
onih institucija i ustanova čijim 
posredstvom dom može dobiti 
najbržu povratnu informaciju i 
operativnu pomoć za realizaci-
ju spomenutog projekta.

Svi sadržaji - 
besplatni
-Građanima nudimo i mo-

gućnost sudjelovanja na zdrav-

stvenim i sličnim predavanji-
ma, uključivanje u novinarsku 
radionicu te u aktivnosti u 
povodu obilježavanja raznih 
blagdana. Također, da s našim 
korisnicima idu na izlete i ho-
dočašća. Projekt bi omoguća-
vao besplatno korištenje niza 
socijalnih usluga, kojima bi se 
obogatila svakodnevica stari-
jih osoba – kazao je Jalšovec. 

Dodao je da su u Domu imali 
i zamisli oko organiziranja po-
moći i njege u kući na terenu, 
međutim, od toga se odustalo 
zbog nemogućnosti osiguranja 
tehničke podrške. 

Predstavnici pozvanih in-
stitucija, među kojima je bio i 
dogradonačelnik Ivanca Če-
domir Bračko, ovu su inicija-
tivu dočekali kao dobrodošlu, 
usmjerenu na očuvanje psiho-
fizičkog zdravlja starijih osoba 
i njihovu što duljem ostanku 
u svojim obiteljima te ponu-
dili operativnu pomoć u cilju 
njene što brže realizacije. Sa-
stanku je nazočila i gradska vi-
jećnica Ljubica Friščić i pred-
sjednik Udruge umirovljenika 
Dragutin Krauthaker koji su 
se obvezali da će s prijedlozi-
ma Caritasova doma upoznati 
svoje članove i pribaviti po-
vratne informacije o njihovim 
interesima i spremnosti za 
uključivanje u ponuđene sa-
držaje.

Budući da je sastanak odr-
žan na sam Međunarodni dan 
starih, korisnici Caritasova 
doma za goste su izveli pri-
godan program ispunjen pje-
smom i stihovima.(ljr) 

Više od stotinu članova 
gljivarskih udruga iz slovenskog  
Zreča i Dobrovca te iz Zagreba, 
Karlovca, Delnica, Čakovca, 
Oroslavlja, Pregrade, Sv. Ivana 
Zeline, Salinovca i drugih 
mjesta, kojima su se na 1. me-
đunarodnoj gljivarijadi pridru-
žili i članovi ivanečke Maske i 
drugi građani, u subotu se, 11. 
listopada, nisu mogli pohvaliti 
prevelikim gljivarskim ulovom. 
Premda je nezapamćeno topli 
listopad s ljetnim temperatura-
ma „pokosio“ gljive, pokazao se 
zato idealnim za ugodnu šetnju 
šumama u okolici Ivanca, Pu-
nikvi i Željeznice, pa su gljivari 
svoje košarice ipak ispunili ke-
stenjem, ali i s nešto prosenjaka, 
crnih truba, lisičarki i drugih 
gljiva u kojima uživaju samo 
znalci. Ulov vrganja - premršav, 
pronađena su samo dva.

-Unatoč suši, pronašli smo 
oko 80 vrsta raznih jestivih, 
nejestivih i otrovnih gljiva koje 
je potom determinirao Bran-
ko Bartolić, predsjednik Hr-
vatskog gljivarsko mikološkog 
saveza – kazao je Josip Leva-
nić, predsjednik Gljivarskog 
društva Ivanec koje ove godine 
(nakon niza godina u kojima je 
ivanečke gljivarijade organizi-
ralo Društvo Maska) potpisuje 
organizaciju prve takve izložbe 
s međunarodnim predznakom.

Među ubranim gljivama bilo 
je i onih o kojima upozorenja 
nikad dosta – zelenih pupavki, 

crvenih koprenki, lažnih 
lisičarki, muhara i drugih. Na-
ročito zanimljivom pokazale su 

se gljive koje za naš kraj i nisu 
uobičajene, poput rijetke krva-
ve capice koja je odmah završila 
i na izložbi gljiva koja se tih dana 
održavala u Zagrebu. Osim nje, 
listopad je tragače iznenadio 
i jamičastim hrčkom, crnim 
buzdovanom i sumporastom 
vitezovkom, vrstama netipič-
nim za šume podno Ivančice. 
Pa kad su se spomenute gljive 
pomiješale s raznim drugim 
gljivama iz porodica slinara, 
baršunovaca, kostanjevki i 
maglenki, determinatori su na 
takvoj podlozi složili zanimljivo 
predavanje o gljivama koje su 
svi rado saslušali.

Druženje je nastavljeno uz 
gulaš spravljen od čak 35 vr-
sta gljiva te uz pečene kestene. 
Sve to, uz prekrasan listopadski 
dan, pretvorilo se u najbolju 
pozivnicu za druženje iduće 
(kišnije?) godine te rezultiralo 
novim zamislima o tome kako 
sljedeće godine prirediti  Glji-
varijadu 2015. 

Ovogodišnju manifestaciju 
je poduprla Turistička zajedni-
ca Grada Ivanca(ljr)

GLJIVE (NE) RASTU Stotinu gljivara na 
1. međunarodnoj gljivarijadi u Ivancu

Pohvale gulašu 
od 35 vrsta gljiva

Prvu gljivarijadu 
s međunarodnim 
predznakom potpisuje 
Gljivarsko društvo Ivanec

Čak 35 vrsta gljiva krčkalo se u gljivarskom kotliću
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Među osamdesetak izloženih vrsta bilo je i onih o 
kojima upozorenja nikad dosta

VIJEĆE ZA PREVENCIJU  Potaknuto je rješavanje niza pitanja u cilju poboljšanja sigurnosti djece i građana

Policija pritvorila pedofila koji 
je djecu mamio preko Interneta

U cilju zaštite djece od 
nasilja preko Interneta, 
i Grad Ivanec se zajedno 
sa Županijom, PU 
varaždinskom i drugim 
JLS-ima pridružuje 
novom projektu 
prevencije cyberbullinga

Rekreacija na mjesnim igralištima – do 22 sata
Na sastanku se razgovaralo i o terminima odigravanja utakmica na mjesnim igralištima i činjenici 

da neke građane smetaju jarko osvijetljena igrališta i galama u kasnijim večernjim satima, zbog čega 
neki traže i policijsku intervenciju. Rečeno je da bi se u načelu igrališta trebala koristiti do 22 sata, jer 
nakon toga građani imaju pravo na mir. Č. Bračko naglasio je da iz pojedinih naselja često stižu prigo-
vori građana zbog galame, psovki i neprimjerenog ponašanja rekreativaca na igralištima.

-Razumijemo potrebu druženja i sportskih susreta, ali treba uvažavati i činjenicu da u neposrednoj 
blizini igrališta žive stariji građani i zaposleni ljudi koji imaju pravo na mir i odmor – poručio je Bračko.

teljskih objekata u centru grada.
-Nije tolik problem glazba u 

lokalima, koliko buka, deranje 
i turiranje pod prozorima gra-
đana u gluho doba noći, zbog 
čega im je onemogućen san i 
odmor – istaknula je J. Friščić, 
nakon čega je Vijeće od policije 
zatražilo učestalije ophodnje 
oko ugostiteljskih objekata.

Grad inicirao rješa-
vanje „crnih“ točki
U nastavku je Č. Bračko 

izvijestio članove Vijeća o više 
novih inicijativa što ih je Grad 
Ivanec uputio mjerodavnim 
tijelima i institucijama. Prije 
svega, od HC-a će se zatražiti 
gradnja pješačko-biciklističke 
staze uz sjeverni rub državne 
ceste D35 od Stažnjevca do 
Ivanečkog Naselja kao i grad-
nju nogostupa na potezu od 
pružnog prijelaza u Ivanečkom 
Naselju do Radićeve benzinske 
crpke u Ivancu. 

Isto tako, zatraženo je od 
HC-a da riješi problem uklju-
čivanja u promet kod mosta uz 
potok Vuglovčak (prema baje-
rima) koji najviše koriste ribiči 
i vlasnici poljoprivrednih povr-
šina. Naime, građani se žale da 
im je, nakon izvedenih radova 

na Bettermentu, uključivanje 
u promet s tog sporednog puta 
na državnu cestu postalo pro-
blematično i opasno. 

Bračko je, nadalje, izvijestio 
da je u postupku i rješavanje 
prijelaza preko državne ceste 
na potezu Malezova – Mihano-
vićeva ulica (kod Breze, prema 
Eurohercu).

Na zahtjev stanara Miha-
novićeve ulice – koji kažu da 
nakon njene modernizacije 
pojedini vozači znaju opasno 
nabiti „gas“ – preporučit će se 
Upravnom odjelu za komunal-
ne poslove da inicira postavlja-
nje prometnih znakova ograni-
čenja brzine na 30 kilometara 
na sat. Građani su zabrinuti pr-
venstveno za sigurnost djece 
koja se često loptaju na ulici i 
boje se da bi se zbog nepoštiva-
nja sadašnjeg ograničenja od 50 
km/h i povećanih brzina mogla 
dogoditi tragedija.

Nazočni su obaviješteni da 
je ŽUC pozitivno riješio za-
htjeve građana, koji su tražili 
postavljanje svjetlosne signa-
lizacije kod škola. Tako se već 
ovih dana očekuje postavljanje 
signalizacije kod škole u Sali-
novcu, a nakon toga i u Marge-
čanu, Kuljevčici i Prigorcu.(ljr)

Iz policijskog arhiva: 
Rastavljeni na dijelove - 
česta sudbina ukradenih 
bicikala

Razbijena rampa kod 
vatrogasnog doma
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Od HC-a je zatraženo da riješi problem uključivanja u pro-
met na DC kod mosta uz potok Vuglovčak (prema bajerima) 

Vijeće za prevenciju potaknulo je rješavanje brojnih 
problema iz svakodnevnog života građana

Zahvala vatrogascima
Mario Rogina, glavni vatrogasni zapovjednik DVD-a Ivanec, 

upozorio je da je tijekom dana u pravilu vozilima zakrčen prolaz 
prema atomskom skloništu iza sudske zgrade u Ivancu, što bi se 
moglo pokazati kobnim u slučaju potreba hitne vatrogasne ili 
bilo kakve druge intervencije. Slobodan prolaz morao bi se osi-
gurati i zbog toga jer je tu sjedište Civilne zaštite. 

Naglasio je također da je rampu na prilazu parkiralištu kod va-
trogasnog doma netko polomio već treći put. Istaknuto je, nada-
lje, da mnogi građani ne poštuju zabranu parkiranja u krugu va-
trogasnog doma. Vatrogasci se žale da se i, unatoč upozorenjima 
da sklone svoja vozila kako ne bi smetala izlasku vatrogasaca na 
intervencije, pojedini vozači na njih naprosto oglušuju. U suradnji 
s Gradom i policijom dogovara se kako tomu doskočiti.

Rogina je također predložio da se na razini Grada definira na-
čin zahvale članovima DVD-a zna li se da su oni volonteri koji prvi 
priskaču u pomoć u slučaju gašenja požara, obrane od poplava, 
ispumpavanja poplavljenih podruma, garaža i sl.(ljr)

ZA LJEPŠE ZLATNO DOBA Caritasov dom Ivanec otvara 
svoja vrata umirovljenicima i osobama treće životne dobi

U domu bit će i plesnih 
večeri, bude li interesa

Svim starijim građanima 
nudi se uključivanje u 
zbor, u dramsku, likovnu, 
keramičku i novinarsku 
radionicu, u medicinsku 
gimnastiku…

Ravnatelj T. Jalšovec: Svim starijim građanima nudimo besplatno uključivanje u niz 
sadržaja i programa u Caritasovu domu 
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U povodu Međunarodnog dana starih, korisnici izveli program ispunjen pjesmom
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Čak 345 djece, njihovih udo-
mitelja i gostiju u nedjelju se, 5. 
listopada, u organizaciji UNI-
CEF-a Hrvatska i Foruma za 
kvalitetno udomiteljstvo djece 
čije je sjedište u Ivancu,  sasta-
lo na 7. nacionalnom susretu 
udomiteljskih obitelji za djecu 
u Sv. Martinu na Muri. Dru-
ženje  je omogućeno u sklopu 
projekta Razvoj udomiteljstva 
za djecu romske nacionalnosti 
nazvanog „Različito ih vidimo, 
jednako ih volimo“. 

U sklopu susreta održane su 
edukacije za udomitelje i struč-
njake te individualni rad s udo-
miteljima radi senzibilizacije 
za udomljavanje romske djece. 
Projekt se provodi u tri županije 

– Varaždinskoj, Međimurskoj i 
Istarskoj, s ciljem da se djeca koja 
su ostala bez roditeljske skrbi 
zbrinu u motiviranim i kompe-
tentnim udomiteljskim obitelji-
ma. Projektom je obuhvaćeno 
više od 200 udomiteljskih obitelji. 

Skupu su se obratile Gorda-
na Horvat iz UNICEF-a za Hr-
vatsku, predsjednica Foruma 
Mladenka Ravenski te Nada 
Plavšić Mijatović iz Ministar-
stva socijalne politike i mladih. 
Uz čelnike lokalnih zajednica, 
podršku udomiteljima dali su 
ravnatelji centara za socijalnu 
skrb, među njima i ravnatelji-
ca ivanečkog Centra Jasenka 
Friščić, kao i predstavnici Save-
za udomitelja Slovenije.

Ivanečko Društvo Naša 
djeca te učenici osnovnih 
škola u Ivancu i Salinovcu 
uključili su se u humanitarnu 
akciju Pun kofer prijateljstva 
koju je inicirao Savez DND-a 
Hrvatske.

 Cilj akcije je osigurati sva-
kom djetetu na poplavljenom 
području Vukovarsko-srijem-
ske županije putnu torbu - ko-
fer s najosnovnijim osobnim 

stvarima za svaku priliku i 
brzu selidbu. 

Naime, budući da se dje-
ca i njihove obitelji svojim 

kućama neće moći vratiti još 
nekoliko mjeseci, pa će u tom 

razdoblju mijenjati adrese na 
kojima borave, i djeca našega 
kraja pridružila su se nasto-
janjima da im život „ptica 
selica“ olakšaju do konačnog 
povratka u svoje domove. U 
tu svrhu sastavljen je popis 
potrebite djece s točnim po-
dacima o tome što treba sadr-
žavati kofer (odjeća i higijen-
ski pribor), pri čemu je DND 
Ivanec preuzeo obvezu da 
opremi dvije djevojčice, Lejlu 
P., rođenu 2007., i Lidiju K., 
rođenu 2003. godine. 

Akcija je provedena u 
Dječjem tjednu, od 6. do 10. 
listopada, pri čemu su djeca 
iz DND-a i učenici s puno 
brige i truda novom odje-
ćom i priborom za održava-
nje higijene napunili kofere 
za dvije spomenute djevoj-
čice. 

-Budite zdravi, veseli i sret-
ni! – poručio je zamjenik gra-
donačelnika Čedomir Bračko 
mališanima matičnog Dječjeg 
vrtića Ivančice u Ivancu i nje-
gova područnog odjeljenja u 
Radovanu koje je, u ime Grada 
Ivanca, tradicionalno obišao 
u povodu obilježavanja Dječ-
jeg tjedna. S obzirom na to da 
je riječ o ustanovi koja skrbi 
o više od 280 mališana i djece 
predškolskog uzrasta i za čije 
se funkcioniranje iz gradskog 
proračuna izdvaja 2,32 milijuna 
kuna na godinu, što je čak 8,2 
posto od ukupnog proračuna, 
ne čudi što je djelatnost predš-
kolskog odgoja u vrhu gradskih 
prioriteta.

   U ivanečkom vrtiću male-
ni su, zajedno sa svojim tetama, 
središnju proslavu s gromo-

glasnom pjesmom priredili u 
četvrtak, 9. listopada. Gradske 
goste tom je prilikom znati-
željnom auditoriju predstavila 
ravnateljica Suzana Divjak, a 
potom su se djeca upravo na-
tjecala u postavljanju pitanja 

zamjeniku gradonačelnika. 

Poželjeli i tobogan na kat
Dječjoj radoznalosti kra-

ja nema, pa je, među ostalim, 
Bračko morao odgovarati i na 
pitanja poput: „Hoćete li nam 

opet posuditi autobus da mo-
žemo na izlet“ ili „A kad mislite 
urediti Preradovićevu ulicu, jer 
je tata probušil gumu na autu“, 
„Kako se postaje gradonačel-
nik“ ili „Da li nam Grad bude 
kupio tobogan na kat“ (?) i sl. 

Veselje je kulminiralo kad 
su na golemoj torti, kojom je 
Grad počastio djecu, zapaljene 
prskalice. Nakon gromkih pje-
sama „Kad si sretan“ i „Limači 
smo mali mi“, torta je svečano 
i prerezana, a potom nije dugo 
trebalo čekati da slatki poklon 
„plane“.

Č. Bračko potom se uputio 
i u područni odjel vrtića u 
Radovanu, gdje je tamošnjih 
40-ak mališana i njihovim te-
tama također uputio čestitke 
povodom Dječjeg tjedna. Ne 
treba ni posebno naglašavati da 

je i polaznike iz mlađe skupine 
Pačići i stariju djecu iz skupine 
Zvončići uvelike obradovala 
velika bijela torta s upaljenim 
prskalicama. Posjet vrtiću u 
Radovanu iskorišten je i za raz-
govor o utvrđivanju potencijal-
nih lokacija za uređenje dječjeg 
igrališta u krugu škole.(ljr)

Već četvrti ciklus Tuluma s(l)ova, pro-
jekta namijenjenog učenicima sedmih 
i osmih razreda osnovne te prvih i dru-
gih razreda srednje škole, koji je prošlog 
mjeseca proveden u Osnovnoj školi u 
Ivancu, dokaz je da školski knjižničari s 
entuzijazmom rade na poticanju čitanja. 
Potvrđuje to i podatak da se u projekt 
koji je ponikao upravo u ivanečkoj školi, 
a koji se od samog početka provodi na dr-
žavnoj razini jer su materijali za njegovo 
provođenje bili dostupni svim školskim 
knjižničarima, jesenas uključila čak 41 
knjižnica iz škola diljem Hrvatske, točni-
je, iz deset županija i Grada Zagreba!

- Tulum s(l)ova ispada iz uobičaje-
nih školskih okvira jer podrazumijeva 
čitateljski susret u večernjim satima, pa 
i spavanje u školskim knjižnicama koje 
za to imaju uvjeta. Školske se knjižnice 
druže preko servisa Skype čitajući, pje-
vajući i razgovarajući međusobno. Pro-
vode ceremonijalno čitanje pod svjetlo-
šću baterija i svijeća, čime se naglašava 
taj dio susreta u odnosu na ostale cjelo-
večernje aktivnosti – poručila je dipl. bi-

bliotekarka Draženka Stančić, začetnica 
toga projekta na nacionalnoj razini. 

  Ono što je tipično jest da noćnim či-
tateljskim susretom aktivnosti na popu-
larizaciji čitanja iz užitka ne završavaju. 
Naprotiv, nastavljaju se čitanjima uče-
nika na javnim mjestima, u udrugama, 
ustanovama, u tvrtkama. Na taj način 
knjižnice doprinose kulturnim aktivno-
stima u svojoj lokalnoj zajednici, nudeći 
neobičnu kulturnu uslugu – čitanje na-
glas iz užitka.

   Ovogodišnji program noćnog čita-
teljskog susreta u ivanečkoj Osnovnoj 
školi činile su motivacijske igre „Priča o 
imenima“ Vesne Vitez i igre asocijacija 
Ive Kelemen. Slijedilo je ceremonijalno 
čitanje odabranih pjesama i ulomaka 
tekstova po izboru učenika te Skype po-
vezivanje sa školskom knjižnicom Češke 
OŠ Josipa Ružičke iz Končanice. 

 Radionicu Mala noćna fizika potom 
je vodio Damir Švelec, a nakon nje učeni-
ci su se ogledali u poznavanju geografije 
u Geokvizu pod vodstvom Josipa Kraša. 
Završetak susreta, prije spavanja u vre-
ćama, bio je rezerviran za razgibavanje 
u plesnoj radionici na kojoj su učenici 
uspješno svladali pokrete western polke 
kroz koje ih je stručno vodio ivanečki 
plesni par Ivana Matić i Mateo Mudri.

- Je li vam draža dužnost gradona-
čelnika ili potpredsjednika Hrvatskoga 
sabora? Kako vam izgleda radni dan? 
Što vas je potaknulo na ulazak u politiku 
i što vam je u poslu najdraže? Podržava-
te li ljude koji žele otvoriti svoje tvrtke? 
Dokle kanite ostati u politici? Kad ćemo 
u jednosmjensku nastavu, a kad će „špi-
ca“ biti zatvorena za promet? Kako su 
izgledali vaši učenički dani, kako je bila 
organizirana nastava u školi, koji vam je 
bio najdraži predmet?

Sve to tek su neka od brojnih pitanja 
što su ih M. Batiniću u utorak, 21. listo-
pada, uputili članovi Novinarske i Knjiž-

ničarske grupe te Povijesnih skupina 
ivanečke OŠ Ivana Kukuljevića Sakcin-
skog. Susret su organizirali u suradnji s 
ravnateljem Damirom Jagićem, pedago-
ginjom Vesnom Vitez te svojim vodite-
ljicama Draženkom Stančić i Zdravkom 
Friščić, a s potpredsjednikom Hrvatsko-
ga sabora i ivanečkim gradonačelnikom 
razgovarali su za potrebe Školskog vre-

meplova što ga pripremaju u povodu 
skore proslave 175. godišnjice rada svoje 
škole. Gradonačelnik je učenicima na 
kraju uputio i više važnih poruka:

-Školu nemojte shvaćati kao obvezu, 
već kao rad na sebi. Ne učite za ocjenu, 
učite za sebe. Nastojite stjecati i druge 
vještine osim onih propisanih redovi-
tim školskim programom. Jer znanje se 
danas isplati, znanje se vrednuje. Učite 
informatiku i pogotovo, strane jezike. 
Budite svoji! – poručio je Batinić te svo-
jim domaćinima zahvalio na pozivu na 
svečanu proslavu obljetnice škole 5. pro-
sinca.(ljr) 

U organizaciji Sekcije za školske 
knjižnice Hrvatskog knjižničarskog 
društva i Knjižničarskog društva Va-
raždinske županije u ivanečkoj Sred-
njoj školi je u petak, 3. listopada, odr-
žan stručni skup za školske knjižničare 
iz cijele Hrvatske na temu Obrazovna 
uloga školske knjižnice. Tema je vrlo 
aktualna s obzirom na pripreme za 
stvaranje obrazovnih predmetnih stan-
darda Ministarstva znanosti, obrazova-
nja i sporta. 

- Misija školskih knjižničara je po-
ticanje čitanja i razvoj informacijske 
i medijske pismenosti. Ta je tema još 
važnija zna li se da knjižnice još uvijek 
nemaju propisane teme za rad na sred-
njoškolskom nivou, pa se njihov rad 
svodi na kreativnost pojedinog škol-
skog knjižničara i potrebe škole u kojoj 
radi. Knjižnice u osnovnim školama po-
trebno je osuvremeniti, definirati isho-
de medijske i informacijske pismenosti 
te izraditi standarde i kurikul kako bi se 
olakšao njihov rad – istaknuča je dipl. 
bibl. Draženka Stančić, predsjednica 
županijskog Knjižničarskog društva. 

Potporu održavanju skupa dali su 
Ministarstvo kulture i Grad Ivanec.

U VRTIĆIMA U IVANCU I RADOVANU  Vesela proslava Dječjeg tjedna uz gradske torte

A kad nam mislite 
Preradovićevu 
ulicu srediti?!
✦Budući da se iz proračuna za djelatnost vrtića izdvaja 
više od 2,3 milijuna na godinu, ne čudi što je djelatnost 
predškolskog uzrasta u vrhu gradskih prioriteta
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Gromoglasna proslava Dječjeg tjedna u ivanečkom vrtiću

Stigla je torta i za pačiće i zvončiće u Radovanu

Tri mačke
U Dječjem tjednu Lut-

karski tim ivanečkog vrtića 
najmlađe je razveselio lutkar-
skom predstavom Tri mač-
ke. U raspjevanoj i poučnoj 
predstavi uživali su mališani 
svih skupina, a u tome su im 
se pridružili i gosti – vršnjaci 
iz Radovana te iz žarovničkog 
vrtića Runolist.(ljr)

HUMANITARNA AKCIJA Društvo Naša djeca Ivanec u 
projektu Pun kufer prijateljstva 

Opremanjem 
kofera olakšavaju 
djeci život „ptica 
selica“

U akciju su se uključili i 
učenici osnovnih škola 
u Ivancu i Salinovcu

Učenici su kofere napunili odjećom i higijenskim priborom

Mališani Društva Naša 
djeca rado su pomogli u 
opremanju kofera

BRIGA ZA DJECU  UNICEF Hrvatska i 
Forum za kvalitetno udomiteljstvo djece

7. nacionalni susret 
udomiteljskih obitelji
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Sudionicima obratila se predsjednica Foruma M. Ravenski

OBRAZOVANJE U Ivancu 
je održan 5. okrugli stol 
školskih knjižničara 
Hrvatske 
Bez 
informacijske i 
medijske 
pismenosti 
nema knjižnice

Uz Ministarstvo kulture, 
potporu održavanju skupa 
dao je i Grad Ivanec
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Ivanec je bio domaćin državnog 
skupa školskih knjižničara

TULUM S(L)OVA   4. noćni čitateljski susret u knjižnici Osnovne škole Ivanec

Čitanje iz užitka pod 
svjetlom svjećica i baterija

U projekt 
ponikao u 
ivanečkoj 
Osnovnoj 
školi, jesenas 
se uključila 
41 knjižnica 
iz osnovnih 
i srednjih 
škola diljem 
Hrvatske

Foto: knjižnica oŠ ivanec

SUSRET Gradonačelnik M. Batinić bio je gost učenika OŠ Ivanec

Ne učite za 
ocjenu, već 
za sebe!

Učenike je razveselila najava 
gradonačelnika Batinića o 
predstojećem uvođenju 3D 
tehnike u ivanečko kino
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MJESEC KNJIGE  U Gradskoj knjižnici i čitaonici G. Krklec

Ivanečki pjesnički krug svome gradu
Obilježavanje Mjeseca 

hrvatske knjige u ivaneč-
koj je Gradskoj knjižnici 
i čitaonici Gustav Krklec 
počelo pjesničkom ve-
čeri Ivanečki pjesnički 
krug svome gradu. Na-
kon pozdravnih riječi 
ravnateljice prof. Marine 
Grudenić, manifestaci-
ju je uvodnim esejom o 
pjesnicima i pjesništvu 
otvorio Ivo Posavec, je-
dan od doajena ivanečkih 
literarnih okupljanja. On 
se ujedno s nekoliko pje-
sama prisjetio pokojnog 
Franje Hrga, idejnog za-

četnika Kruga. 
   Svoje su pjesme čita-

li i Andrija Solina, Vesna 
Štruklec, Milan Janje-
tović, Draženka Bakšaj, 
Vinko Slivar, Antun Stje-
pan Prević, Viktorija Har-
jač, Anica Bukovec, Đuro 
Jelović, Štefanija Paljak, 
Ivo Posavec, Darko Foder, 
Veronika Štefanko, Josip 

Kraš, Slavica Dugandžić i 
Ivica Jembrih.

   Iz Gradske knjižni-
ce pozivaju na predstav-
ljanje Zbornika Drage 
domače rieči 2014. Bit 
će u srednjoškolskom 
amfiteatru u petak, 14. 
studenog, u 18 sati. Na 
ovogodišnji natječaj ja-
vilo se 112 autora sa 204 
rada. Ocjenjivačko povje-
renstvo u sastavu glavna 
urednica Vesna Matišić, 
prof. Mirjana Bračko i 
Ružica Žunar izabralo je 
60 autora sa 73 rada koji 
ulaze u Zbornik.(vm)
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20.000 kuna za galerijski prostor
Manifestacije u Mjesecu hrvatske knjige održane 

su u galerijskom prostoru knjižnice koji je moderni-
ziran zahvaljujući 20.000 kuna potpore što ih je Knjiž-
nici, temeljem prijave na Program javnih potreba u 
kulturi RH za 2014. godinu, doznačilo Ministarstvo 
kulture. Manji dio sredstava za uređenje je izdvojila i 
sama Knjižnica. Zahvaljujući tomu, dobiven je ugodni-
ji i intimniji prostor za književna i likovna druženja.(ljr) 

U utorak, 21. listopada, 
u novouređenom gale-
rijskom prostoru Grad-
ske knjižnice otvorena je 
izložba ivanečkog fotogra-
fa Domagoja Severa pod 
nazivom „Ded v bronju“. 
Riječ je o seriji fotografija 

nastalih u samo nekoliko 
sati, posvećenih Doma-
gojevu djedu i njegovoj 
ljubavi prema vinogradu. 

Svojim tematskim 
stihovima okupljene je u 
program uveo ivanečki 
pjesnik Josip Kraš. Knjiž-

Sever je izložio seriju 
fotografija nastalih 
tijekom nekoliko sati
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IZLOŽBA
„Ded v bronju“ D. Severa

ničarka Vesna Matišić 
pročitala je osvrt koji su za 
izložbu pripremili poznati 
hrvatski fotograf Damir 
Hoyka i dipl. povjesničar-
ka umjetnosti Iva Banić, 
a otvorio ju je zamjenik 
gradonačelnika Čedomir 
Bračko. Svi zainteresirani 
izložbu mogu razgledati 
do kraja godine u radno 
vrijeme knjižnice.(mg)
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Piše: prof. Ivica Sever

CRTICE IZ POVIJESTI IVANCA

Ivanečka prezimena kroz povijest (I)

Piše: Boris 
Jagetić 

Daraboš 

IVANEČKI PRIRODOPIS
IZ POVIJESTI IVANEČKE FOTOGRAFIJE (III) Nova istraživanja potvrđuju:

Ivanec je 30-tih godina bio jedno 
od europskih fotografskih središta

Piše: dr. sc. Suzana Jagić

Istočno od sela Prigorec, 
omeđena grebenima Ivančice 
Preprotjem i Trpnjakom, smje-
stila se dolina, na čijem se izdu-
ženom dnu nalazi livada Šumi. 
Prilazi li se pješice, posjetitelju 
već izdaleka postaje jasno kako 
je dobila ime. Glasan šum po-
toka zbraja se sa šumom vjetra 
koji neprestano struji krošnja-
ma bezbrojnih bukvi i javora i 
dopire sve do vrhova grebena. 
Slikovita livada kojom vijuga 
gorski potok, okružena gustom 
šumom i strmim obroncima 
osvaja na prvi pogled u svako 
doba dana i godine. 

Kiša i magla, jako srpanj-
sko ili sramežljivo listopadsko 
sunce na mrazu jednako joj 
dobro pristaju. No možda baš 
jesen svojim zelenim, žutim, 
narančastim i smeđim tono-
vima najbolje ukrašava njezin 
pejzaž. Šetnja kroz travu iz 
polomljenih stabljika istjeruje 
opojne arome stolisnika i maj-
čine dušice koji iz genskih du-
bina izvlače iskonski osjećaj 
zadovoljstva i zajedništva s 
prirodom. Takav svečani tre-
nutak začiniti možete još po-
kojim gutljajem vode iz uvijek 
hladnog potoka.

Ovaj, možda i pretjerano 
lirski doživljaj livade Šumi i nje-
zinog istoimenog potoka razlog 
je zbog kojeg brojni Ivančani, 
ali i „stranci“ uvijek iznova po-
hode svoju omiljenu šumsku 
livadu. A usput i neposredni 
povod ovog teksta. 

Šumi su, zahvaljujući svom 
položaju i stoljetnom trudu 
vlasnika, zasad uspijevali izbje-
ći sudbinu teže pristupačnih 
livada na padinama Ivančice. 
Gorske livade poput Pokojca, 
Velike ravni, Hanjžice, Zagor-
skih tranika i mnoge druge 
manje savice i gorski pašnjaci 
koji su prije mnogo generacija 
mukotrpnim radom oteti šumi, 
napuštanjem tradicionalnog 
načina života, prepušteni su 
prirodnoj sukcesiji te ponovno 
zarastaju u šumske zajednice. 
Nažalost, taj prirodni proces 
predstavlja gubitak staništa 
brojnih biljnih i još uvijek slabo 

istraženih životinjskih popula-
cija koje su doprinosile biološ-
koj raznolikosti ovog kraja. 

Zašto su nadglasane 
grmuše, drozdovi, 
pastirice?
Prvotno grubi zahva-

ti čovjeka u šumsko tkivo 
Ivančice ubrzo su, zahvaljujući 
prilagodljivosti prirode, postali 
biseri biološke raznolikosti i 
pokazatelj održivog gos po-
darenja naših ljudi. Gubitak tih 
livada u mnogim je slučajevima 
nepovratan i vraća nas u biološ-
ku i krajobraznu „monotoniju“ 
Ivančice. Stimuliranje košnje ili 
ispaše tih livada vlasnicima bi 
olakšalo gospodarenje takvim 
ekonomski neisplativim povr-
šinama. A košnja u pravilnom 
periodu omogućila bi nesmeta-
ni razvoj živog svijeta. 

   Još jednom, nažalost, pro-
mjena načina života dovela je 

lako pristupačnim Šumima 
nove korisnike i nevolje. Ta 
„školjka bisernica“ Ivančice i 
Ivanca svojim „zelenim bise-
rom“ poziva posjetitelje željne 
izgubljene veze s prirodom, 
avanturiste, rekreativce koji 
u kratkim trenucima koje su 
odvojili za traženje sebe u pra-
iskonu Zemlje ostavljaju jasne 
tragove vlastitog nepoznavanja 
i nerazumijevanja upravo ono-
ga što zapravo traže. Zgarišta 
roštilja šire se duž potoka, a 
građevinski i plastični otpad, 
čepovi i limenke nadopunjuju 
pejzaž. U posebnim prilika-
ma glazbena kakofonija širi se 
iz više desetaka automobila i 
nadglasava grmuše, drozdove i 
pastirice. 

Uz spomenute autore i 
nakladnike naše fotografske 
baštine u prijašnjim teksto-
vima, svakako je potrebno 
istaknuti i druge stručnjake 
koji su obilježili ivanečki 
fotografski opus 20. stolje-
ća. Po vremenskoj vertikali 
pozornost zaslužuju Zavod 
umjetnina D. Schwirndor-
ch, Beč 2, Antun Vavrović, 
HPD Ivančica, Slavko Ma-
lez, Otokar Hrazdira, Pavlo 
Špiler,  Franjo Hafner, M. 
Kunić, Ivan Dolenec, Pe-
tar Jagetić,  Vinko Šoštar i 
Cvjetko Šoštarić.

Njihovo stvaralaštvo 
osnova je na kojoj su se 
profilirali i ostali značajni 
autori ivanečkih fotografija 
- dr. Bruno Županić-Stei-
ner, M. Čiček, M. Malez, 
Đ. Griesbach, R. Mosinger, 
P. Hrazdira, Branko Težak i 
drugi, koji su svojim radom 
također utjecali na razna 
društvena i fotografska do-
gađanja. No, o tome ćemo 
još pisati . 

Časopis Galerija
U nastavku nešto o ne-

kadašnjem ivanečkom ča-
sopisu Galerija, mjesečniku 
internacionalne fotografije 
(jugoslavensko izdanje). 

Njegov pokretač i osnivač 
bio je Otokar Hrazdira, a 

odgovorni urednik Pavle 
Špiler. Časopis je izašao u 
šest brojeva, od listopada 
1933. do ožujka 1934., a 
tiskan je u Slobodnoj „Na-
rodnoj tiskari“ u Varaždinu. 
Zanimljivo je da se ove go-
dine navršava 80 godina od 
zadnjeg izdanog broja Ga-
lerije. U svakom broju časo-
pisa je na vrlo kvalitetnom 
papiru bilo objavljeno 20 
fotografija autora iz cijeloga 
svijeta, uz opis svake foto-
grafije, podacima o autori-
ma te kameri kojom je bila 
snimljena. Sadržaj časopisa 
je obuhvaćao i eseje, vijesti, 
savjete i osvrte na svjetske 
fotografske trendove. 

U njemu su autori objav-
ljivali i prijedloge u cilju što 
bolje organizacijske struk-
ture fotoamaterskih organi-
zacija klubova ili društava, 
sugerirali su uporabu poje-
dinih termina (npr. društvo 
umjesto klub i sl.), a smatrali 
su da se krovna strukovna 
organizacija (Savez) treba 
temeljiti na samostalnosti, 
slobodi i jednakopravnosti 
svih organizacija.

Časopis Galerija nije se 
uspio održati u vlastitom 
izdanju, ali je Hrazdira u pi-
sanom obliku pozvao da se 

zadrži reprezentativno nje-
mačko izdanje u kojemu će 
se nastaviti objavljivati naši 
prilozi, rasprave i narav-
no, fotografije. Sa zadnjim 
našim izdanjem u ožujku 
1934., svim pretplatnicima 
je poslano i njemačko iz-
danje časopisa. Zanimljivo 
da se u njemu, pod redak-
ciju iz Jugoslavije, sve do 
kraja 1936. navode Ivanec 
i Otokar Hrazdira (ostali 
su bili iz Beograda, Zagre-
ba i Ljubljane). Ovo je još 
jedna potvrda da je Ivanec 
tih godina zaista bio nezao-
bilazna karika u tadašnjim 
europskim i svjetskim foto-
grafskim kretanjima.      

Prezimena su nastala u ne 
tako dalekoj prošlosti. Pojava 
prezimena u Europi, pa tako i u 
Hrvatskoj, vezana je uz odluke 
Tridentskog koncila (1545. – 
1563.) nakon kojeg postaje ob-
vezno vođenje matičnih knjiga 
rođenih, vjenčanih 
i umrlih. Nastanak 
prezimena vezan je 
uz očevo (ili majči-
no) ime, uz određe-
no zanimanje, po-
rijeklo osobe, može 
nastati prema nekoj 
tjelesnoj osobini, 
prema mjestu rođe-
nja, prema nekoj pri-
rodnoj pojavi i slično. 
Često su prezimena 
nastala iz administrativne po-
trebe razlikovanja ljudi, pa su ih 
dodjeljivali feudalni gospodari, 
upravni službenici i svećenici.

   Prvi poznati podaci o iva-
nečkim prezimenima zapisnici 
su kanonskih vizitacija iz 1649. 
godine. Kanonske su vizitacije 
važan povijesni izvor za ra-
zličita povijesna istraživanja, 
posebice na lokalnoj razini. U 
vizitaciji župe 1649. nabrojeno 
je 13 sela na području današ-

njega Ivanca: Ivanec, Mačkovci, 
Lovrečani, Vuglovci, Knapovci, 
Kraj, Šatornjak, Vrh (Verh), 
Punikve, Vitešinci, Vusakovci, 
Prigorci i Kotar. Vidljivo je kako 

se nazivi sela koriste u 
množini, a ne jednini. 

U selu Ivanec četiri 
zadružne kuće nosile 
su prezime Bregović, 
tri kuće prezimena 
Mesec, Putar i Pisek, 
dvije kuće Tomeković, 
Knapić, Grdak, Mar-
ković, Babić, Levanić, 
Kos i Vinković, dok su 
ostala prezimena bila 

Dorčić, Lončar, Jagetić, 
Grom, Sabol, Kroc, Čus, Hudo-
bec, Friščić, Kranjec, Kenčer, 
Kerpnjak, Peček, Grabar, Sudec, 
Zagorc, Kušelj, Hrg i Kule. 

U Mačkovcu (s Kaniškim 
Vrhovcem i Kraševcem) pet je 
zadružnih kuća nosilo prezime 
Gotal, tri Županić i Kraš, dvije 
Šoštar i Kušen, a ostale nose pre-
zimena Blažun, Kihas, Knapić, 
Videc (Vigec), Ruh, Ferenčak, 
Hlebar, Kušter, Pahić, Ernoić 
(Jarenić), Lukačić i Kranjec. 

U Lovrečanu (Gečkovcu) tri 
su zadružne kuće nosile prezi-
me Lovrenčić, dvije Beljanec, 
a po jedna kuća prezimena 
Friščić, Hranić, Geček i Habek 
(Habuk). U Vuglovcu (s Kani-
žom) po tri zadružne kuće no-
sile su prezimena Križek, Sever, 
Geček i Vrček, po dvije Vuglov-
ski, Tkalec i Milec te po jedna 
kuća Posavec, Ernoić (An-
dreić), Pestec, Hižak, Ferenčak 
te „udovica Kanižica“. 

U Knapiću (s Lančićem) po 
četiri zadružne kuće nosile su 
prezimena Knapić i Vitez, po 
dvije Bregoić i Lančić te jedna 
Međimorec. U Salinovcu (Kraj) 
tri su zadružne kuće nosile pre-
zimena Salonja i Sudec, dvije 
Mađar i Kušter, a po jedna Ro-
gina, Hudoletnjak, Krivak, Hoj-
sak (Husjak), Varga, Lukačić 
i Slatinski. U Ivanečkom  Vr-
hovcu (Šatornjak i Verh) tri su 
zadružne kuće nosile prezime 
Šatorski, po dvije Lepoglavec, 
Kušter, Čiček, Hojsak (Husjak), 
Leskovec, a po jedna kuća Vo-
sak, Rožman, Hančić (Henčić), 
Sever, Krog i Ljubić. Punikve 

(i Vusakovci) imaju po tri za-
družne kuće s prezimenima 
Hudobec i Vosak, dvije Ligas, 
Hranec, Špiček i Krog te Čiček, 
Maloić, Grđan, Harjač (Her-
jač), Hrelja, Kule, Sudec, Mesec 
i Vlah po jednu zadružnu kuću. 

U Vitešincu su tri zadružne 
kuće nosile prezime Krog, dvije 
Hudobec i jedna Grahovec (vje-
rojatno Grabrovec). U Prigorcu 
je šest zadružnih kuća nosilo 
prezime Harjač (Herjač), po 

četiri Frančić i Sever, dvije Hranić 
i Marković te po jedna Babić, 
Lukačić, Strugar (Strangar) i Lar-
bek. U Kotaru (Ribić Breg) sve 
četiri zadružne kuće nosile su 
prezime Bregoić. (U sljedećem 
broju: Prezimena iz 1774. i 1779. ).

Povijesni izvor: DAVŽ, Ur-
barijalne knjige i spisi Va-
raždinske i dijela Križevačke 
županije, sučija Ivanec (urba-
rijalni popis ivanečkih kmetova 
i njihove obveze 1779. godine)

Voditelj Turističke zajednice grada Ivanca Bo-
ris Jagetić Daraboš sudjelovao je na ovogodiš-
njim 16. danima turizma što su u Opatiji održani 
u organizaciji Ministarstva turizma, HTZ-a i HGK. 
Uz cijeli niz prezentacija, panel rasprava, radnih 
sastanaka te svečanu dodjelu turističkih nagrada 
i priznanja po određenim kategorijama, u sklo-
pu Dana turizma održan je i tradicionalni susret 
turističkih djelatnika s predstavnicima Vlade RH.  
- Dani hrvatskog turizma bili su prigoda za stjeca-
nje dragocjenih iskustva i uspostavu novih kon-
takata. Neosporno je da grad Ivanec raspolaže s 
brojnim turističkim potencijalima i sadržajima, ali 
i to da ih je potrebno razvijati u cilju realizacije go-
tovih turističkih proizvoda koji će posjetiteljima 
biti dostupni tijekom cijele godine. No, to neće 
ići bez uključivanja cijele društvene zajednice, 
privatnog sektora i strukovnih udruženja. U vezi 
s time bio sam u prilici razgovarati s više osoba 
iz Ministarstva turizma i HTZ-a, a među njima bih 
posebno istaknuo konstruktivan razgovor s Iva-
nom Maltar, voditeljicom Službe za upravljanje 
destinacijom Glavnog ureda HTZ-a – istaknuo je 
B. Jagetić Daraboš. 

   Ivanečki Mješoviti pjevač-
ki zbor KUD-a Rudolfa Rajtera 
u subotu je i nedjelju, 18. i 19. 
listopada, sjajno obranio boje 
Varaždinske županije u natje-
cateljskom dijelu 47. susreta hr-
vatskih pjevačkih zborova što je 
u organizaciji Hrvatskog sabora 
kulture održan u Novigradu 
Istarskom. U jakoj konkurenciji 
13 najboljih zborova iz cijele Hr-
vatske, koji su svoje sudjelovanje 
na državnoj smotri osigurali kao 
pobjednici županijskih smotri, 
ivanečki zbor nagrađen je po-
sebnom nagradom Sabora kul-

ture u kategoriji izvedbi folklor-
ne baštine, odnosno, za pjesmu 
Čardaš autora Emila Cosetta.

Predsjednica KUD-a Jasen-
ka Friščić kažu da su Ivančani 
oduševili ocjenjivački sud, a po-
sebne komplimente za iznimno 
profesionalno vođenje zbora, 
odabir programa te vokalno-
tehničku pripremljenost i kva-

litetu interpretacije selektori 
su uputili voditeljici zbora prof. 
Jeleni Gotal. 

U pokrivanju troškova su-
djelovanja na državnoj smotri, 
KUD-u Rudolf Rajter novčano 
je pomogao i Grad Ivanec.

Ove godine ivanečko glaz-
beno stvaralaštvo bilježi svoje 
vrhunce. Pokazuje to i podatak 
da su čak tri ivanečka KUD-a, uz 
KUD Rudolfa Rajtera i KUD Sa-
linovec te Vokalni ansambl Sak-
cinski, izborili naslov pobjed-
nika županijskih smotri te na 
državnim smotrama zastupaju 

Varaždinsku županiju i Grad 
Ivanec. Na državnoj smotri Sak-
cinski će nastupiti 8. studenog. 

Spomenimo također da je 
Pjevački zbor mlađeg uzrasta 
OŠ Ivanec pod vodstvom glaz-

bene pedagoginje Nade Peček 
ljetos osvojio naslov prvaka žu-
panijske smotre, a nakon toga i 
zlatnu plaketu na 57. glazbenim 
svečanostima hrvatske mladeži u 
Varaždinu. Čestitamo svima!(ljr)

U vizitaciji župe 1649. nabrojeno je 13 sela na području 
današnjega Ivanca

Šumi, zelena bisernica Ivančice
Promjena načina života dovela 
je Šumima nove korisnike i 
nevolje; zgarišta roštilja šire 
se duž potoka, a građevinski 
i plastični otpad, čepovi i 
limenke nadopunjuju pejzaž

Ako Šumi više 
ne budu Šumi?

Livada Šumi i potok u mno-
go čemu simboliziraju sud-
binu svoje planine, Ivančice. 
Prestankom tradicionalnog 
načina života izgubila je svo-
ju prvotnu funkciju i postala 
mjestom rekreacije, uživanja i 
opuštanja, „susreta“ urbanizi-
ranog naroda i prirode. U tom 
zanosu i pod naletima „priro-
doljubiteljstva“, pretvara se u 
pejzaž iz predgrađa, uprljan, 
zarašten, zagađen, izgrađen i 
uljepšan pločama i znakovima. 
Kamo ćemo ako Šumi više ne 
budu Šumi?

Slap potoka u jesenskom izdanju

Nakon obiteljskog roštilja u prirodi Šuma

Buketić mrazovca 
– jedan od tisuću 
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ZLATNI VRHUNCI KULTURNOG STVARALAŠTVA Čak tri ivanečka 
KUD-a i mali školski pjevački zbor plasirali se na državne smotre

Zboru posebna nagrada 
Hrvatskog sabora kulture

Posebni komplimenti za 
odabir programa i kvalitetu 
interpretacije upućeni su 
voditeljici prof. J. Gotal

Salinovčani nastupili u kategoriji izvornog folklora

KUD Salinovec na državnoj 
smotri folklora u Karlovcu

 Četrdesetak tamburaša i velikog folklornog plesnog ansambla 
KUD-a Salinovec na najljepši je način predstavilo svoje stvaralaš-
tvo na 21. susretu hrvatskih koreografiranih folklornih ansambala 
i izvornih folklornih skupina što je u subotu i nedjelju, 25. i 26. li-
stopada, održan u Zorin domu u Karlovcu. Salinovčani su naš grad 
i Varaždinsku županiju predstavljali u kategoriji izvornog folklora.

-Na državnu smotru plasirali smo se kao pobjednici županijske 
smotre što je u lipnju ove godine održana u Varaždinskim Toplica-
ma. U Karlovcu je nastupio cijeli folklorni ansambl odraslih, a izveli 
smo swing „Spodi jedne velke gore Ivanščicom kaj se zove“ koji se 
sastojao od kompilacije salinovečkog, stažnjevečkog i ivanečkog 
„koraka“ – izjavila je predsjednica KUD-a Valentina Posavec – Kovač. 
   Zadovoljna je nastupom u konkurenciji petnaestak folklora iz cijele 
Hrvatske i gostiju iz Slovenije, a konačne ocjene uspješnosti nastu-
pa znat će se nakon što pristignu odluke stručnog povjerenstva.(ljr)Fo
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Ivanečki zbor ponovno se vinuo među zlatne hrvatske zborove
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U njemačkom izdanju 
časopisa Galerije, Ivanec 
se navodi kao jedan 
od samo četiri centara 
jugoslavenske fotografije 
(ostali su bili u Zagrebu, 
Beogradu i Ljubljani)
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Časopis Galerija, 
njemačko izdanje - 
naslov na našem jeziku, 
sadržaj na njemačkom            

OtokarHrazdira, 
umjetnička fotografija 
rudara u rudniku, 
objavljena u prvom 
broju Galerije 1933. 

DANI HRVATSKOG TURIZMA 
Ivanec ima turističkih 
potencijala, ali ih treba razvijati

Razvoj u suradnji s 
privatnim sektorom i 
strukovnim udruženjima
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Pozdravnim riječima koje 
je brojnim natjecateljima i go-
stima okupljenim u srednjoš-
kolskoj sportskoj dvorani upu-
tio predsjednik Karate kluba 
Dubravko Ferek, u Ivancu je u 
nedjelju, 12. listopada, počeo 
7. memorijalni turnir posvećen 
poginulim braniteljima Domo-
vinskog rata – Željku Putaru 
Grdaku, Romanu Ribiću, Stje-
panu Vusiću, Željku Biškupu, 
Ivanu Severu i Draženu Šešetu. 
U ime Koordinacije branitelj-
skih udruga, skupu se obratio 
i predsjednik Ljudvek Cikač te 
uputio riječi zahvale svima koji 
se svojim okupljanjem na tur-
niru odužuju onima koji su za 

domovinu dali svoje živote.
U ime pokrovitelja, Grada 

Ivanca, natjecatelje i goste po-
zdravio je i predsjednik Grad-
skog vijeća Edo Rajh koji je 
ujedno i otvorio turnir:

-Prije nekoliko dana obi-
lježili smo Dan neovisnosti, u 
znak sjećanja na dan kada je 
Hrvatski sabor donio povijesnu 
odluku o raskidanju svih veza 
s bivšom državom te proglasio 
neovisnost Hrvatske. Bilo je to 
8. listopada 1991. Sjetili smo 

se također da je do tog datuma 
Ivanec već oplakivao svoja tri 
poginula heroja – prisjetio se 
Rajh.     Na turniru se u svim 

dobnim skupinama i kategori-
jama, od cicibana do seniora, 
ogledalo 185 natjecatelja iz 24 
kluba širom Hrvatske.(ljr)   

U prvenstvenoj utakmici 1. kola hrvatske juniorske lige Sjever, 
juniorska momčad Ivančice pobijedila je ekipu Čakovca sa 66:59. 
Među našim košarkašima najbolji je bio Martin Štefanek sa 27 pogo-
daka. Ivančani su odlično odigrali prvu četvrtinu i u obrani i u napa-
du (16:14), dok su u drugoj imali dosta pogrešaka, pa ju je Čakovec 
dobio sa 17:9. U trećoj četvrtini KK Ivančica je izjednačila rezultat, 
dok je, uz odličnu obranu i dobar skok, zadnju četvrtinu dobila sa 
24:17.  (nn) 

U Malonogometnoj ligi 
grada Ivanca uzbuđenja ne 
nedostaje. Igra se dinamičan 
mali nogomet, uz velik interes 
gledatelja na utakmicama koje 
se igraju na igralištu kod Sred-
nje škole Ivanec i u Stažnjevcu. 
Evo rezultata zadnjih nekoliko 
kola:

Rezultati 4. kola: DSR Iva-
nec – Ivanečka Željeznica 2:3, 
MNK Drvodjelac – Limarija 
Gužvinec Gačice 3:3, Learta – 
Sloga 3:2, Raj gaj – Jerovec 2:0,  
Itas  – MNK Prigorec  6:3. 

Rezultati 5. kola: Jerovec 
– Itas 1.7, Limarija Gužvinec 
Gačice – Prigorec 4:1, Sloga – 
Raj gaj 0:3, DSR Ivanec – Learta 
0:7, MNK Drvodjelac – Ivaneč-
ka Željeznica 1:0.

Rezultati 6. kola: Learta – 
MNK  Drvodjelac 2:1, Itas  – 
Sloga 4:1, Prigorec – Jerovec 

6:2, Raj gaj – DSR Ivanec 2:3, 
Ivanečka Željeznica – Limarija 
Gužvinec Gačice 1:7.

Rezultati 7. kola: Jerovec – 
Limarija Gužvinec Gačice 0:5, 
MNK Drvodjelac – Raj gaj 0:5, 
Sloga – Prigorec 4:6, Itas  – DSR 
Ivanec 7:2, Learta – Ivanečka 
Željeznica 5:1.

Poredak nakon 7. kola: 1. 
Learta  21, 2. Itas 18, 3. Lima-
rija Gužvinec Gačice 16, 4. 
MNK Drvodjelac 13, 5. Prigo-
rec 12, 6. Raj gaj 9, 7. Ivanečka 
Željeznica 9, 8. Sloga 3, 9. DSR 
Ivanec 3, 10. Jerovec bez boda.
(nn)

Veterani sedmi  nakon 
jesenskog dijela prvenstva

Veteranska momčad NK Ivančice s visokih je 8:1 porazila 
momčad Nedeljanca u prvenstvenoj utakmici posljednjeg, 10. kola 
1. Županijske nogometne veteranske lige Varaždin. Najbolji igrač 
bio je Davor Matuza s pet pogodaka. U listu strijelaca upisali su 
se i Damir Grđan s dva te Nedeljko Lončar s jednim pogotkom. 
Na kraju jesenskog dijela prvenstva momčad Ivančice nalazi se na 
sedmom mjestu s devet  bodova.(nn)

Margečanski Nogomet-
ni klub Mladost tijekom ove 
prvenstvene sezone bilježi 
zapažene uspjehe u sve tri 
starosne kategorije, u pionir-
skoj, juniorskoj i seniorskoj. 
Seniorska je momčad pod 
vodstvom trenera Slavka Vi-
dačeka, nakon jedanaest odi-
granih kola, vodeća u 2. ŽNL 
Varaždin-skupina Istok sa 
24 osvojena boda. Mladost 
je u derbi utakmici u proš-
lom kolu pobijedila Mladost 

iz Varaždina s 1:0, strijelac je 
bio Siniša Slunjski. U drugoj  
derbi utakmici poražena je u 
Vidovcu od Budućnosti sa 1:2. 

Juniorska se momčad, 
pod vodstvom trenera Josipa 

Prašnjaka, nalazi na trećem 
mjestu prvenstvene tablice s 
15 bodova, dok je pionirska 
momčad koju vodi Martin 
Prašnjak, vodeća  momčad 
lige s 33 boda, pa dva kola 
prije završetka prvenstva 
osvaja naslov jesenskog prva-
ka lige s gol razlikom od 133 
postignuta i 5 primljenih po-
godaka. 

Njezin igrač, talentirani 
Krunoslav Brlek, vodeći je 
strijelac lige s postignutih ne-

vjerojatnih  45 pogodaka, a s 
obzirom na to da predstoje još 
tri kola jesenskog dijela pr-
venstva, ima prigodu i povisiti 
svoj učinak. Odmah do njega 
na tablici lige je njegov klup-
ski kolega Stjepan Prašnjak s 
41 pogotkom.  

NK Mladost iduće godine 
slavi veliki jubilej, 40-godiš-
njicu rada, a predsjednik Ivan 
Vidaček s Upravom kluba već  
priprema program obilježava-
nja jubileja.(N. Nišević)                                                                                                  

Ženska odbojkaška ekipa 
Ivanca na startu prvenstvene 
sezone Međužupanijske odboj-
kaške lige Regije Centar, skupi-
ne Sjever, u Nedelišću je pobije-
dila odbojkašice Centrometala 
s 3:0 u setovima. Ivančanke su 
krenule silovito: prvi set riješile 
su s 25:13, drugi s 25:18, a pot-
puno su dominirale i u trećem, 
što i pokazuje rezultat od 25:6.  

Domaće su odbojkašice u 

utakmici 2. kola pobijedile Ka-
štel II iz Pribislavca s 3:0 u seto-
vima. Prvi set dobile su s 25:12, 
drugi s 25:9, a treći s 25:10. 
Utakmicu odigranu u sportskoj 
dvorani OŠ Ivanec pratili su i 
čelnici Hrvatskog odbojkaškog 
saveza na čelu s predsjednikom 
Zdeslavom Baračem i dopred-
sjednikom Željkom Jurčevićem. 
Prije početka Barač je domaćoj 
ekipi predao odbojkašku loptu s 

potpisom svih igračica hrvatske 
reprezentacije koja je nedavno 
uspješno sudjelovala na Svjet-
skom prvenstvu u Italiji.   Sjajnu 
igru odbojkašice Ivanca nastavi-
le su i u Varaždinu, gdje su ekipu 
Varaždin Volley IV pobijedile 
rezultatom 3:0 u setovima. Eki-
pa Ivanca na prvenstvenoj je ta-
blici prva s 9 osvojenih bodova, 
a sljedeću utakmicu igra 8. stu-
denog s ekipom Ludbrega.(nn)

I dalje bez 
osvojenih 
bodova

Rukometna momčad Ivan-
čice nanizala je četiri nova 
poraza u 1. HRL. U susretu 3. 
kola poražena je u Rijeci od 
momčadi Kozale sa 26:36. U 
sljedećem kolu novi poraz, 
ovoga puta od ekipe Rudara 
iz Ruda, i to pred domaćom 
publikom od oko 250 gleda-
telja. Rezultat: 25:36. Potom, u 
prvenstvenoj utakmici 5. kola, 
Ivančica je na gostovanju u 
Križevcima tijesno poražena 
od momčadi KTC-a sa 27:28.  
Ni u sljedećem, 6. kolu, Ivan-
čica nije uspjela ubrati prve 
bodove - na domaćem parke-
tu poražena je od momčadi 
zagrebačkog Medveščaka NFD 
sa 26:33. Domaći rukometaši 
loše su odigrali obranu, imali 
su dosta tehničkih pogrešaka, 
a obojica vratara, Grd i Hrg, u 
prvom su poluvremenu imali 
samo tri obrane. Sve to rezul-
tiralo je vodstvom zagrebačke 
momčadi u kojoj su briljirali 
Toni Priher i sjajni vratar Hor-
vat sa 17 obrana. U domaćoj 
momčadi  najefikasniji igrač 
bio je Vujović s 8 te Gotal sa 
7 golova.  Ivančica će 8. stu-
denog igrati utakmicu derbi 
začelja s Prelogom, koji je tako-
đer bez boda, te tamo pokušati 
izboriti svoju prvu pobjedu u 
novoj prvenstvenoj sezoni.(nn)

Trinaest trkača našega kraja 
sudjelovalo je na 23. Zagreb ma-
ratonu, utrci koja je ove godine  
okupila više od 11.000 trkača iz 
cijeloga svijeta. Među 235 atleti-
čara koji su istrčali maraton bio je 
i Mario Surjak, član DŠR-a Lan-
čić Knapić s vremenom 3:38:37, 
a na cilj je stigao 73. Na poluma-
ratonskoj dionici (21.098 m) od 

naših trkača najbolje plasiran bio 
je Branko Dušak, član TK Ivan-
čica, na 62. mjestu, s brončanom 
medaljom u kategoriji M 50. Nje-
gov klupski kolega Ivan Gotal bio 
je 82., Josip Jakop 126., a Božidar 
Željezić 402.

Najmasovnija je bila utrka 
građana na pet kilometara, u ko-
joj su boje TK Ivančice dostojno 

obranili kadeti Goran Strelec, 
koji je na cilj stigao 40. te Igor 
Kukec, 72. Tim je nastupima TK 
Ivančica osvojio nove bodove 
za 3. HR ligu cestovnog trčanja i 
HR kup za odrasle i juniore.

Više ivanečkih trkača sudje-
lovalo je i na 7. radobojskom ma-
ratonu. B. Dušak (TK Ivančica) 
zauzeo je 10. mjesto (1. mjesto 

u kategoriji M45-55), njegov ko-
lega Josip Matišić bio je 35. i 1. u 
kategoriji M67+, Darko Petak iz 
UKS Bedenec bio je 7., M. Sur-
jak iz DŠR-a Lančić –Knapić 13., 
dok je Dragutin Jagetić iz Ivanca 
bio 17. i 1. u kategoriji M56-65.

Na 2. cross ligi “Konj Ver-
tical” Josip Jakop je zauzeo 2. 
mjesto u ukupnom poretku.(jj)

U Gradskoj vijećnici u 
srijedu je, 15. listopada, odr-
žana prva redovita sjednica 
Skupštine Zajednice športskih 
udruga grada Ivanca. Od uku-
pno 28 članova, Skupštini se 
odazvalo njih 21. Nakon obra-
zloženja tajnika Borisa Gotala, 
prihvaćen je Poslovnik o radu 
Skupštine. U nastavku je Gotal 
obrazložio i Kriterije za rangi-
ranje sportskih udruga, člani-
ca ZŠU,  za 2015. 

Prvi sugovornik u raspravi 
bio je Damir Friščić, pred-
stavnik NK Ivančice, ujedno 
i dopredsjednik ZŠU, koji 
je u nastavku šire govorio o 
NK Ivančici, klubu koji slavi 
80-godišnjicu rada, o njego-
vih sedam klupskih selekcija, 
s posebnim osvrtom na finan-
cijske probleme s kojima se 
suočava. Apelirao je na čla-
nove Skupštine da NK Ivan-
čicu uvrste u prvu skupinu 
nositelja kvalitete te najavio 
da će u protivnom NK istu-
piti iz ZŠU-a. Podsjećamo da 
je Friščić - kada se na sjednici 
Izvršnog odbora 29. rujna ta-
kođer raspravljalo o primjed-
bama i prijedlozima na posto-
jeće kriterije, a nezadovoljan 
statusom NK Ivančice jer nije 
uvrštena u 1. grupu nositelja 
kvalitetnog sporta - demon-
strativno napustio sjednicu.

Ujedno je apelirao da 
se Ženski odbojkaški klub 
Ivanec, kao uzorna ženska 
sportska udruga koju sačinja-
vaju mlade igračice s područja 
Ivanca, uključi u članstvo ZŠU-
a i da joj  se odobre određena 
financijska sredstva za rad. 

U raspravi su potom su-
djelovali Josip Jakop iz TK 
Ivančice, Branko Matijević iz 
ŠRD-a Ivanec, Josip Šimunek 
iz RK Ivančice, Daniel Vla-
isavljević iz ŽRK-a Ivanec, 
Edo Rajh iz Košarkaškog klu-
ba Ivančica, Ivan Vidaček iz 
NK Mladost Margečan, Emir 
Pretnar iz Shyto ryu karate do 
kluba Ivanec i tajnik B. Gotal, 
koji je i odgovarao na postav-
ljena pitanja. U glasovanju 
„za“ prijedlog Izvršnog odbo-
ra o tome da se sadašnji krite-
riji ne mijenjaju i da se primje-
njuju i u 2015. godini glasalo 
je 14 članova, uz tri protiv i 
četiri suzdržana.  Udruge su 
pozvane da ZŠU-u dostave 
programe rada i financijske 
planove za 2015., dok će se 
bodovne liste dostaviti do 15. 
studenog. (N. Nišević) 

Mlađe kadetkinje ŽRK-a Ivanec u dvije su prvenstvene utakmi-
ce 1. kola 1. hrvatske mlađe kadetske rukometne lige ostvarile po-
bjedu. U prvoj utakmici svladale su ekipu ŽRK-a Bjelovar sa 17:10, 
u drugoj RŠD-a Bjelovar sa 16:10. Za  domaću ekipu Tea Vrček po-
stigla je 11 golova, Mateja Marković 10 te Sara Rogina 6.(nn) 

Pješice od 
Peščenjaka do 
Bobiščaka i natrag 

Salinovečko Društvo za 
športsku rekreaciju pješač-
kim je pohodom obilježilo 
18. svjetski dan pješačenja. 
U subotu, 19. listopada, 37 
mjesnih rekreativaca pješice 
je od Peščenjaka krenulo obi-
lježenom šumskom stazom 
prema Ivanečkoj Željeznici. 
Na pola puta, odnosno, na 
Bobiščaku, pridružilo im se i 25 
članova USR-a Sport za sve iz 
I. Željeznice. Nakon kraćeg od-
mora svi zajedno su se vratili u 
staru školu u Salinovcu, gdje ih 
je čekala okrepa. A potom su, 
u dobrom raspoloženju, ekipe 
dvaju društava odigrale prija-
teljsku nogometnu utakmicu.  

  Na stazi dugoj 12 kilome-
tara u Bedencu je u subotu, 18. 
listopada, održana 4. cestovna 
utrka. U utrci što je tradicional-
no organizira mjesna Udruga 
za kulturu i sport sudjelovala su 
32 trkača. U muškoj konkuren-
ciji ciljnu liniju prvi je prešao 
Josip Lacković iz AK Sloboda 
Varaždin. Drugi je Tihomir 
Cenko (Marathon 95), a treći 
Kruno Kučej (UKS Bedenec). 
Među atletičarkama prva je Va-

lentina Belović (Ma-
rathon), druga Lidija 
Botić iz Sinja, a treća 
Jelena Domislović iz 
AK Marathon 95.

Održan je i 11. 
jesenski kros na ko-
jem su nastupila 62 
trkača svih uzrasta. 
U utrci na 100 me-
tara (do 7 godina) 
najbolji su bili Patrik 
Jurenec, Luka Novak 

i Noa Kučej te Sara 
Kogoj, Mia Martinče-
vić i Petra Belač. Na 
400 metara (8-12 go-
dina) prve su Martina 
Bančić, Hana Hunjet 
i Ivana Jurenec te Ma-
teo Pongračić, Adrian 
Stančić i Luka Petak. 
Na 600 metara (13-18 
godina), prvoplasira-
ni su Sonja Pongra-

čić, Doroteja Željezić i 

Valentina Kapustić te Marko 
Miklošić, Filip Kolačko i Natan 
Cikač. U utrci na 1200 metara 
za građane i građanke najbolje 
su bile Nikolina Hudoletnjak i 
Lucija Sever te Goran Strelec, 
Nikola Grabar i Stjepan Petak. 
Održavanje utrka novčano je 
pomogao Grad Ivanec.

ZŠU Održana prva 
redovita sjednica 
Skupštine

Sadašnji kriteriji se ne 
mijenjaju ni u 2015.

Friščić najavio 
istupanje NK 
Ivančice iz 
ZŠU-a

BEDENEC  UKS  Bedenec organizirao 4. cestovnu utrku i 11. jesenski kros 

Stotinjak trkača u 
Bedencu odmjerilo 
brzinu i izdržljivost 
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U kros utrkama 
i najmlađi

U cestovnoj utrci na 12 
kilometara sudjelovala su 
32 trkača

TRKAČKI KLUB 
IVANČICA Ivanečki trkači na 23. Zagreb maratonu

ŽENSKI ODBOJKAŠKI KLUB  Uspješan start odbojkašica u novoj prvenstvenoj sezoni

Pobijedile Centrometal, Pribislavec i Varaždin

Čelnici Odbojkaškog saveza  
predali loptu s potpisima 
svih igračica reprezentacije
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KOŠARKAŠKI KLUB IVANČICA 
Pokradeni u Đurđevcu?

Pobjedom od 65:60 nad 
momčadi Čakovca novu je pr-
venstvenu sezonu u A-2 HKL 
Sjever započeo Košarkaški klub 
Ivančica. Već u 2. kolu Ivančica 
je na ivanečkom parketu pora-
žena od Radnika iz Križevaca 
sa 66:104, odnosno, s čak 38 
koševa razlike.

   U trećoj utakmici s mom-
čadi Mladosti, Ivančica je u 
Đurđevcu poražena s 82:83. 
Ivančica je tijekom cijele uta-
kmice imala solidno vodstvo 
od 5 do 10 koševa, a u finiš je 

ušla s prednošću od 4 koša. Po 
izjavi trenera Ivančice Zlatka 
Manjerovića, tada su na scenu 
stupili suci i svojim tendencio-
znim suđenjem doslovno po-
krali Ivančicu i donijeli pobje-
du domaćoj momčadi. U prilog 
tomu govori i podatak da je u 
vremenu 34 sekunde do kraja 
utakmice postignuto 11 koševa 
i to domaća momčad osam, a 
Ivančica tri koša!

  U momčadi Ivančice najefi-
kasniji igrač bio je Davor Geci s 
25 koševa.(nn)

Juniori: Ivančica – Čakovec: 66:59

ŽENSKI RUKOMET
Nakon tri uzastopna poraza, 
neriješeno s Dardom

Ivanečke rukometašice u pr-
venstvenoj su utakmici 2. kola 2. 
HRL Sjever poražene od ekipe 
Broda sa 25:27. Naša je ekipa 
potom poražena i od varaždin-
ske Koke s 29:35 te od ekipe 
Osijeka s 31:36. Utakmicu 5. 
kola ekipa Ivanca odigrala je sa 
ekipom Darde i to bez pobjed-
nika, s 30:30, što je ujedno prvi 
osvojen prvenstveni bod Ivanca 
u novoj sezoni. U domaćoj ekipi 
Paula Kocijan postigla je 9 golo-
va, Martina Rudnički 7, a vratar-
ka A. Grđan imala je 17 obrana. 

Lucija Sever i Dona Malić zabile 
su po 4 gola, a Danijela Kranjec 
3. Ekipa Ivanca nalazi se na 10. 
mjestu prvenstvene tablice s 
jednom osvojenim bodom. U 
sljedećem kolu Ivanec u Križev-
cima igra s KTC-om.(nn) 

Mlađe 
kadetkinje Pobijedile Bjelovar

RK IVANČICA 
Porazi od Kozala, 
Rudara, KTC-a i 
Medveščaka NFD

SVJETSKI DAN 
PJEŠAČENJA
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MEMORIJAL  7. memorijalni karate turnir u znak sjećanja na poginule branitelje 

Sudjelovalo 185 
natjecatelja iz 
24 kluba

Turnir je organizirao Karate 
klub Ivanec, a održan je pod 
pokroviteljstvom Grada Ivanca

Rezultati ivanečkih karataša
Filip Habek 3. mjesto seniori otvorena kategorija, Petra Brle-

čić 1. mjesto kadetkinje kate i 3. mjesto kadetkinje borbe -54 kg, 
Mario Jakopanec 2. mjesto kadeti borbe-63 kg, Melanija Hrgarek 
3. mjesto kadetkinje borbe -54 kg, Roko Bencek 2. mjesto uče-
nici borbe -30 kg, Mihael Jakopanec 3. mjesto učenici borbe-30 
kg, Erik Bencek 3. mjesto ml. učenici borbe-26 kg, Patrik Žlibar 3. 
mjesto ml. učenici borbe + 38 kg, Dorian Šincek 3. mjesto učenici 
kate, Gabrijela Grabrovec 3.mjesto učenice kate, Karla Bahun 3. 
mjesto učenice kate, Iva Pofuk 3. mjesto učenice borbe-40 kg 2. 
mjesto učenice kate, Melani Magdić 2. mjesto učenice kate, Filip 
Rogina 3. mjesto cicibani kate. Ivančani su osvojili i prvo mjesto 
ekipno u kategoriji ml. učenici borbe i učenici borbe ekipno. 
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U ime pokrovitelja turnir 
je otvorio predsjednik 

Gradskog vijeća Edo Rajh

NOGOMETNI KLUB IVANČICA MALONOGOMETNA LIGA IVANCA 

Ivančica još uvijek bez 
službene pobjede u 
prvenstvu

Learta 
vodeća na 
prvenstvenoj 
tabliciNi nakon jedanaest odi-

granih utakmica nogometna 
momčad Ivančice na svom 
saldu nema uknjižen nijedan 
prvenstveni bod u Međužupa-
nijskoj ligi Čakovec – Varaždin 
i nalazi se na posljednjem, 17. 
mjestu prvenstvene tablice. 
Ivančica je, doduše, osvojila 
prve bodove u 7. kolu pobije-
divši Archeu Čakovec s uvjerlji-
vih 5:0, ali nakon toga utakmica 
nije registrirana jer je Archea 
istupila iz lige. A slijedom pro-
pozicija natjecanja, voditelj lige 

je izbrisao i sve rezultate koje 
je Archea postigla.  Ivančica je 
nakon te utakmice poražena 
od momčadi Nedelišća s 0:8, 
a zatim i od Zelengaja sa 0:4. 
Uslijedila je utakmica u Slakov-
cu gdje je Ivančica imala svoje 
prigode, ali njezini su igrači bili 
neprecizni u završnici, pa je po-
ražena s 0:1. Ivanečka momčad 
je zatim  bila domaćin Graniča-
ru iz Kotoribe, koji ju je svladao 
s 0:3. U 12. kolu novi poraz - u 
Sv. Martinu na Muri poražena 
je od Poleta s 0:3.(nn)
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Na igralištu kod Srednje 
škole i u Stažnjevcu svakog 
se vikenda igra dinamičan 
mali nogomet

NOGOMET  NK 
Mladost Margečan Sjajne momčadi margečanske Mladosti

Seniori su vodeći u ligi, 
pioniri osvajaju naslov 
jesenskog prvaka dva 
kola prije kraja prvenstva, 
a juniori su treći 
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Uručivanjem zahvalnica i priznanja 
dobrovoljnim davateljima krvi, ivanečko 
Gradsko društvo Crvenog križa sa svojim 
je gostima svečano obilježilo 25. listopada, 
Dan dobrovoljnih darivatelja krvi. Sveča-
nost je dan prije priređena u hotelu Orion, 
a počasni gosti bili su davatelji krvi, njih 21 
s cijelog područja bivše ivanečke općine, 
koji su ove godine temeljem Pravilnika 
o priznanjima Hrvatskog Crvenog križa, 
ostvarili pravo na dodjelu priznanja i odličja. 

S područja grada Ivanca zahvalnicu i 
mali srebrni znak priznanja za 50 darova-
nih doza krvi primili su Ivan Mladić, Vla-
dimir Roginek, Ivan Sambolec, Mladen 
Hojsak i Ivan Vresk iz Ivanca te Branko 
Prašnjak iz Radovana. Zahvalnicom i ve-
likim srebrnim znakom priznanja za 75 
puta darovanu krv nagrađeni su Rudolf 
Hatz, Božidar Putarek i Božidar Grdak iz 

Ivanca te Dragutin Njegovec iz Radovana.
  Svečanosti je nazočilo i 10 dobro-

voljnih darivatelja koji su ranijih godina 
primili zlatni znak priznanja za 100 puta 

darovanu krv, a među njima i Zdenka Hu-
njet, koju je predsjednik Republike dr. Ivo 

Josipović 24. listopada odlikovao Redom 
Danice hrvatske s likom Katarine Zrinske. 

Sve nazočne je u ime gradova i općina 
našega kraja pozdravio dogradonačelnik 
Čedomir Bračko. Posebno istaknuvši hu-
manost dobrovoljnih davatelja, naglasio 
je da su oni zaslužni što medicinske usta-
nove u svakom trenutku imaju dovoljno 
krvi. Davanje krvi, bez koje života nema, 
stoga je gesta na kojoj svaki davatelj za-
služuje veliko hvala i iskrene čestitke cije-
le zajednice.  

Neformalno druženje humanitaraca 
u nastavku je svojim skečevima uljepšala 
Glumačka družina Komedijaši iz Stažnjev-
ca. 

   Ni hladnoća koja je u subotu, 25. li-
stopada, ozbiljno „ujedala“ za prste, ni-
malo nije naškodila dobrom štimungu što 
je na vinorodnim Vrhima pošteno grijao 
skupinu entuzijasta okupljenih oko no-
vog-starog ivanečkog sporta – boćanja. A 
boćalište, dimenzija 17x2,5 metara, što ga 
je uredio vlasnik Slavko Daraboš, prethod-
no je otvoreno simboličnim prisjećanjem 
na 60-te godine, kada se skupina Ivančana 
godinama sjajno zabavljala na boćalištu u 
Kolodvorskoj ulici, preko puta željezničkog 
kolodvora u Ivancu.

Prve balote na novom je boćalištu bacio 
Vlado Kranjec, čiji ih je otac prije više od 
pola stoljeća pribavio iz rodnog Drniša.

-Otac Josip bio je rođeni Dalmatinac i 
bez balota nije mogao. Stoga su mu njegovi 
Drnišani u Ivanec poslali originalne balote, 
izrađene od čvora crnike. On je boćanjem 
„zarazio“ mene, a ja sam isti „virus“ prenio 
prijateljima iz Kolodvorske, pa se tako 60-
tih godina u Ivancu naveliko boćalo. Evo, 
sačuvao sam i ovu sliku iz tog vremena, 
na kojoj sam u društvu s Vinkom Kihasom 
i Ivanom Krtanjekom. Inače, naveliko je 
boćao i Milivoj Franc, pa tadašnji šef ko-

lodvora Stjepan Šalković i drugi. Boćanje 
je zamrlo 70-tih godina, kada su pojedini 
dečki otišli studirati, a moj se otac preselio. 
Međutim, balote sam zadržao i baš mi je 
drago što će se uz njih ponovno zabavljati 
neki novi dečki – poručio je Kranjec.

Među prvima, balote je bacio i gazda 
Slavko, koji je za tu priliku na prvi boćarski 
turnir na Vrhe pozvao ekipu prijatelja i susjeda. 

-Nije to neko profesionalno boćalište, 
već prostor za igru u narodnom stilu. Po-
bjednički par osvojit će prijelazni pehar, a 

turnir će se ubuduće održavati svake godi-
ne u ovo doba – kazao je Slavko. 

Boćalište je inače uredio pokraj svog 
turističkog objekta na Vrhima (registri-
ran je kao kuća za odmor u domaćinstvu 
i kategoriziran s tri zvjezdice) i stavio ga u 
opticaj kao novi sadržaj kojim će i doma-
ćini i gosti uz nadmetanja moći kratiti vri-
jeme u našem malom mistu. A da sve bude 
po propisima i običajima, pobrinuli su se 
sudac Josip Videc i kuhar Zlatko Matišić, 
koji je pazio da boćarima ne ponestane 
papalina. I naravno, da budu propisno sla-
ne, jer zna se kako i koliko puta riba mora 
plivati!(ljr)

-Najeminentniji hrvatski 
stručnjaci za med nepresta-
no ističu da pčelari s područja 
Ivanca, odnosno, ispod Ivanči-
ce i Ravne gore mogu biti pre-
sretni, jer med iz ovih krajeva 
kvalitetom spada u sam zlatni 
hrvatski i europski vrh. Uz ra-
znovrsnu pašu, glavni razlog 
tomu je izostanak kemijskih 
onečišćenja uslijed tretiranja 
poljoprivrednih kultura raznim 
otrovima. Zato je med s ovih, 
naših područja, drugo ime za 
zdravlje!

Istaknuo je to Silvestar 
Špiranec, član Pčelarskog 

društva Varaždin, koji na svom 
imanju u rodnom Bedencu 
vodi uzornu brigu o 60-ak koš-
nica. Svoja znanja prošlog je 
mjeseca podijelio s članovima 
Pčelarskog društva iz Karlovca 
koji su obišli njegov pčelinjak te 
se raspitali o iskustvima svoga 
domaćina u uzgoju pčela i pro-
izvodnji meda u ovoj godini. A 
ona je, zbog lošeg vremena, i 
za pčelare u cijeloj Europi bila 
nezapamćeno loša te, među 
ostalim, rezultirala akutnim ne-
dostatkom (i poskupljenjem!) 
kvalitetnog meda na tržištu. 

Inače, S. Špiranec povjere-

nik je PD-a za područje od Ri-
bić Brega do Ravne gore gdje 
djeluje pedesetak registriranih 

pčelara koji na godinu proizve-
du znatne količine prvorazred-
nog meda.(ljr)

DOBROVOLJNO DAVALAŠTVO  Priznanja darivateljima krvi Crvenog križa Ivanec

Hvala vam za humanost i spašene živote!

Svečanosti je nazočila i Zdenka 
Hunjet, koju je za 100 puta 
darovanu krv predsjednik I. 
Josipović odlikovao Redom Danice 
hrvatske s likom Katarine Zrinske

Priznanja za 75 darovanih doza krvi

Fo
to

: B
. t

ež
ak

Prikupljeno 1647 doza 
krvi u devet mjeseci

U prvih devet ovogodišnjih mjeseci 
Crveni križ Ivanec prikupio je 1647 doza 
krvi i organizirao 17 akcija dobrovoljnog 
darivanja. Akcijama se odazvalo 1719 
građana, no zbog zdravstvenih razloga 
krv nije moglo dati njih 72. Prvi puta krv 
je darivalo 68 osoba. S obzirom na broj 
aktivnih davatelja, GDCK Ivanec u po-
sljednjih pet godina redovito ostvaruje 
sve svoje planove za potrebnim dozama 
krvi. Štoviše, prema podacima Hrvatskog 
Crvenog križa za proteklu godinu, Ivanec 
se nalazi na visokom 19. mjestu (od 105 u 
RH) po broju prikupljenih doza krvi.

LJUDI I OBIČAJI Slavko Darabuš kod kuće za odmor na Vrhima uredio prvo boćalište 

Nakon pola stoljeća 
ponovno je obnovljeno 
boćanje u Ivancu

PROIZVODNJA MEDA  Pčelari iz Karlovca u Bedencu

Boća se balotama od prije 50 godina, izrađenim od korijena crnike
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Ovako se 60-tih boćalo u ivanečkoj 
Kolodvorskoj; slijeva na desno, na 
slici su I. Krtanjek, V. Kranjec i V. Kihas
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Med iz Ivanca i okolice diči se zlatnom kvalitetom

Karlovački pčelari u Bedencu
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isprika
U tekstu In memoriam 

don Franji Hrgu, objavljenom 
u prošlom broju Ivanečkih 
novina, nehotičnom omaš-
kom potkrala se greška u da-
tumu rođenja. 

Dakle, don Frane rođen je 
13. kolovoza 1932. u Ivancu, 
a preminuo je 2014. Ispriča-
vamo se rodbini i čitateljima. 
 Uredništvo 


